
Nr. Objektiva specifike Nr. Objektiva operacionale Justifikimi Ref. në dokument 

strategjik (nëse 

aplikohet)

Departamenti 

përgjegjës

Treguesi Baza Caqet Aktivitetet, afati kohor dhe 

buxheti 

2026 2027 2028 Aktivitetet Afati Kohore Buxheti

1.1.1. Hartimi i draftit të parë të 

Projektligjit për mbrojtjen e mjedisit

TM 2

1.1.2. Dërgimi i draftit në Departamentin 

Ligjor për shqyrtim

TM 2

1.1.3. Dërgimi për përkthim dhe 

formatizim

TM 2

1.1.4. Dërgimi për konsultim paraprak TM 3

1.1.5. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit

TM 3

1.1.6. Dërgimi për konsultim publik   TM 3

1.1.7. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit

TM 3

1.1.8. Përgatitja e tabelave të 

përputhshmërisë me Acquis të BE dhe 

dërgimi në ZKM

TM 4

1.1.9. Përgatitja e Deklataratës financiare 

dhe dërgimi në MFPT

TM 4

1.1.10. Dërgimi i draftit të projektligjit në 

Qeveri për miratim 

TM 4

1.2.1. Dërgimi për konsultim paraprak  TM 1

1.2.2. Shqyrtimi i komenteve dhe 

pergatitja e raportit te konsultimit

TM 1

1.2.3.  Dërgimi për konsultim publik TM 1

1.2.4. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit  

TM 1

1.2.5. Përgatitja e tabelave të 

përputhshmerisë me Acquis të BE dhe 

dërgimi në ZKM

TM 2

1.2.6. Përgatitja e Deklaratës financiare 

dhe dërgimi në MFPT

TM 2

1.2.7.  Dërgimi i draftit të projektligjit në 

Qeveri për miratim 

TM 2

1.3.1. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit 

TM 1

1.3.2. Përgatitja e tabelave të 

përputhshmerisë me Acquis të BE dhe 

dërgimi në ZKM

TM 1

1.3.3. Përgatitja e Deklaratës financiare 

dhe dërgimi në MFPT

TM 3

1.3.4. Dërgimi i draftit të projektligjit në 

Qeveri për miratim; 

TM 3

1.4.1. Formimi i Grupit Punues TM 1

1.4.2. Hartimi i draftit të parë të 

Projektligjit për mbrojtjen nga zhurma

TM 1

1.4.3.Vazhdim-hartimi i draftit të parë TM 2

1.4.4. Dërgimi i draftit në Departamentin 

Ligjor për shqyrtim

TM 2

1.4.5. Dërgimi për përkthim dhe 

formatizim

TM 3

1.4.6. Dërgimi për konsultim paraprak TM 3

1.4.7. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit

TM 3

1.4. 

Projektligji për 

mbeturina, i hartuar 

dhe dërguar në Qeveri 

për miratim 

Po Po

Po

Strategjia për Menaxhimin e 

Integruar të Mbeturinave në Kosovë 

(2024-2035)

Është objektivë e Ministrisë Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

1.1.

Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Projektligjit për 

mbrojtjen e natyrës, i 

hartuar dhe dërguar

në Qeveri për miratim

Po

Projektligji për 

mbrojtjen e mjedisit, i 

hartuar dhe dërguar

 në Qeveri për miratim

PoHartimi i Projektligjit për 

mbrojtjen e mjedisit

Po

1.2.

1.3. Hartimi i Projektligjit për 

mbrojtjen e natyrës

Është objektivë e Ministrisë Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Hartimi i Projektligjit për 

mbeturina 

1 Përmirësimi i politikave për 

mbrojtjen e mjedisit, 

mbrojtjen nga rrezatimi dhe 

siguria berthamore

Plani Institucional - Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës

Definimi i objektivave operacionale - Treguesit dhe caqet per periudhen 2026-2028
Plani Vjetor i Zbatimit 2026

Hartim i Projektligjit për 

ndryshimin dhe plotësimin e ligjit 

për mbrojtjen nga zhurma 

Është objektivë e Ministrisë Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Projektligjit për 

mbrojtjen nga zhurma, 

i hartuar dhe dërguar 

në Qeveri për miratim

Po Po



1.4.8. Dërgimi për konsultim publik 

Shqyrtimi i komenteve dhe pergatitja e 

raportit te konsultimit  

TM 3

1.4.9. Përgatitja e tabelave të 

përputhshmerisë me Acquis të BE dhe 

dërgimi në ZKM

TM 4

1.4.11. Dërgimi i draftit të projektligjit në 

Qeveri për miratim 

TM 4

1.5.1. Hartimi i draftit të parë të 

Projektligjit për ndryshime klimatike

TM 3

1.5.2. Dërgimi i draftit në Departamentin 

ligjor për shqyrtim 

TM 3

1.6.1.Dërgimi i draftit në Departamentin 

ligjor për shqyrtim 

TM 1

1.6.2. Dërgimi për përkthim dhe 

formatizim

TM 1

1.6.3.Dërgimi për konsultim paraprak TM 2

1.6.4. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit

TM 2

1.6.5. Dërgimi për konsultim publik TM 2

1.6.6. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit

TM 2

1.6.7. Përgatitja e tabelave të 

përputhshmerisë me Acquis të BE dhe 

dërgimi në ZKM

TM 3

1.6.8. Përgatitja e Deklataratës financiare 

dhe dërgimi në MFPT

TM 3

1.6.9.  Dërgimi i draftit në Qeveri për 

miratim 

TM 3

1.7.1.Dërgimi i draftit në Departamentin 

Ligjor për shqyrtim 

TM 1

1.7.2. Dërgimi për përkthim dhe 

formatizim

TM 1

1.7.3. Dërgimi për konsultim paraprak TM 2

1.7.4. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit

TM 2

1.7.5. Dërgimi për konsultim publik TM 2

1.7.6. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit

TM 2

1.7.7. Përgatitja e tabelave të 

përputhshmerisë me Acquis të BE dhe 

dërgimi në ZKM

TM 3

1.7.8. Përgatitja e Deklataratës financiare 

dhe dërgimi në MFPT

TM 3

1.7.9.  Dërgimi i draftit në Qeveri për 

miratim 

TM 3

1.8.1. Hartimi i draftit të parë të  

Udhëzimit Administrativ për përcaktimin 

e rregullave për lëvizjen e lirë në treg të 

detergjenteve dhe substancave tension-

aktive (surfaktantive)

TM 1

1.8.2. Dërgimi i draftit në Departamentin 

Ligjor për shqyrtim

TM 1

1.8.3. Dërgimi për përkthim dhe 

formatizim

TM 1

1.8.4.Dërgimi për konsultim paraprak TM 2

1.8.5. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit

TM 2

1.5. Hartimi i Projektligjit për plotësim-

ndryshimin e Ligjit për Ndryshime 

Klimatike

Është objektivë e Ministrisë Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Projektligjit për 

ndryshime Klimatike,  i 

hartuar dhe dërguar në 

Qeveri për miratim

Po Jo Po

1.4. 

1.4.10. Përgatitja e Deklaratës financiare 

dhe dërgimi në MFPT

TM 4

Po Po

Jo Po

Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Projekt Udhëzimi 

Administrativ për për 

përcaktimin e 

rregullave për 

strukturën, formën dhe 

procesin e dorëzimit të 

informacionit në lidhje 

me Sistemin 

Kombëtare të 

Inventarizimit dhe 

listën e autoriteteve 

përgjegjëse për 

raportimin e të 

dhënave të emetimeve 

të gazrave serrë dhe 

përgatitja e inventarit, 

i hartuar dhe dërguar 

në Qeveri për miratim  

Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Është objektivë e Ministrisë

PoËshtë objektivë e Ministrisë

Projekt Udhëzimi 

Administrativ për   

përcaktimin e 

rregullave për levizjen 

e lirë në treg të 

detergjenteve dhe 

substancave tension-

aktive (surfaktantive), i 

miratuar

Është objektivë e Ministrisë Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Projekt Udhëzimi 

Administrativ për 

vlerat kufitare të 

cilësisë së ajrit, vlerat e 

synuara për disa 

materie ndotëse në 

ajër, 

i hartuar dhe dërguar 

në Qeveri për miratim

Hartimi i Udhëzimit Administrativ  

për përcaktimin e rregullave për 

strukturën, formën dhe procesin 

e dorëzimit të informacionit në 

lidhje me Sistemin Kombëtare të 

Inventarizimit dhe listën e 

autoriteteve përgjegjëse për 

raportimin e të dhënave të 

emetimeve të gazrave serrë dhe 

përgatitja e inventarit

Hartimi i Udhëzimit Administrativ 

për vlerat kufitare të cilësisë së 

ajrit, vlerat e synuara për disa 

materie ndotëse në ajër

Hartimi i Udhëzimit Administrativ 

për përcaktimin e rregullave për 

levizjen e lirë në treg të 

detergjenteve dhe substancave 

tension-aktive (surfaktantive)

Po1.6. 

1.7.

1.8. 

1 Përmirësimi i politikave për 

mbrojtjen e mjedisit, 

mbrojtjen nga rrezatimi dhe 

siguria berthamore

Hartim i Projektligjit për 

ndryshimin dhe plotësimin e ligjit 

për mbrojtjen nga zhurma 

Është objektivë e Ministrisë Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Projektligjit për 

mbrojtjen nga zhurma, 

i hartuar dhe dërguar 

në Qeveri për miratim

Po Po



1.8.6. Dërgimi për konsultim publik TM 2

1.8.7. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit

TM 3

1.8.8. Përgatitja e tabelave të 

përputhshmerisë me Acquis të BE dhe 

dërgimi në ZKM

TM 4

1.8.9. Përgatitja e Deklataratës financiare 

dhe dërgimi në MFPT

TM 4

1.8.10. Dërgimi i draftit të Udhëzimit 

Administrativ te Ministri për miratim 

TM 4

1.9.1. Hartimi i draftit të Strategjisë  për 

Mbrojtjen e Mjedisit 2026-2036 dhe plani 

i veprimit 2026-2028 

TM 1

1.9.2. Konsultimet ndërministrore dhe 

publike dhe raportet e konsultimeve

TM 2

1.9.3. Finalizimi i draftit dhe shqyrtimi TM 3

1.9.4. Dërgimi i tij në Qeveri për miratim TM 4

1.10.1. Hartimi i draftit të  Strategjisë 

afatgjate të dekarbonizimit 

TM 1

1.10.2. Konsultimet ndërministrore dhe 

publike dhe raportet e konsultimeve

TM 2

1.10.3. Finalizimi i draftit dhe shqyrtimi TM 3

1.10.4. Dërgimi i tij në Qeveri për miratim TM 4

1.11.1. Dërgimi për konsultim publik dhe 

raporti i konsultimeve  

TM 1

1.11.2. Finalizimi i draftit TM 1

1.11.3. Shqyrtimi TM 2

1.11.4. Dërgimi i tij në Qeveri për miratim TM 3

1.12.1. Hartimi i draftit të Udhëzimit 

Administrativ për Leje Mjedisore 

TM 1

1.12.2. Dërgimi i draftit për 

Departamentin ligjor për shqyrtim

TM 1

1.12.3. Dërgimi për përkthim dhe 

formatizim 

TM 1

1.12.4.Dërgimi për konsultim paraprak TM 2

1.12.5. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit

TM 2

1.12.6. Dërgim për konsultim publik TM 2

1.12.7. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit

TM 2

1.12.8. Përgatitja e tabelave të 

përputhshmerisë me Acquis të BE dhe 

dërgimi në ZKM

TM 3

1.12.9.  Përgatitja e Deklataratës 

financiare dhe dërgimi në MFPT

TM 3

1.12.10. Dërgimi i Projekt Udhëzimit 

Administrativ te Ministri për miratim

TM 3

1.13.1. Mbajtja e takimeve të rradhës të 

grupit punues 

TM 1

1.13.2. Organizimi i punëtorisë për 

finalizimin e Draft - Planit 

TM 2 5,000

1.13.3. Përfundimi i draftit të rregullores 

dhe dërgimi i tij në Qeveri për miratim

TM 3

1.14.1. Mbajtja e takimeve të rradhës të 

grupit punues

TM 2

Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Strategjisa për 

Mbrojtjen e Mjedisit 

2026-2036 dhe plani i 

veprimit 2026-2028, e 

hartuar dhe dërguar në 

Qeveri për miratim

Jo Po

Jo Po

Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

po

Po Po

Departamenti për 

mbrojtje nga 

rrezatimi dhe siguri 

bërthamore

Hartimi i Strategjisë  për 

Mbrojtjen e Mjedisit 2026-2036 

dhe plani i veprimit

Është objektivë e Ministrisë

Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

1.13.

1.14.

Është objektivë e Ministrisë

Është objektivë e Ministrisë Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Hartimi i Strategjisë afatgjate të 

dekarbonizimit 

Është objektivë e Ministrisë Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Strategjia afatgjate e 

dekarbonizimit, e 

hartuar dhe dërguar në 

Qeveri për miratim

Jo Po

Meqenëse nuk kemi 

dokumente strategjike i 

referohemi Direktivës 

2013/59/euratom dhe Ligjit nr. 

06/l-029 për mbrojtje nga 

rrezatimi dhe siguri 

bërthamore 

Hartimi i Planit Kombëtar për 

Menaxhimin për Emergjenca 

Radiologjike dhe Bërthamore 

Plani Kombëtar për 

Menaxhimin për 

Emergjenca 

Radiologjike dhe 

Bërthamore, i 

përfunduar dhe 

dërguar në Qeveri për 

miratim

Departamenti për 

mbrojtje nga 

rrezatimi dhe siguri 

bërthamore

Strategjia e përshtatjes 

ndaj ndryshimeve 

klimatike, e hartuar 

dhe dërguar në Qeveri 

për miratim

Meqenëse nuk kemi 

dokumente strategjike i 

referohemi Direktivës 

2013/59/euratom dhe 

Rregullores për transportin e 

sigurt të materialeve 

radioaktive, Nr.SSR-6 

(Rev.1,2018) dhe  Ligjit nr. 06/l-

029 për mbrojtje nga rrezatimi 

dhe siguri bërthamore

Rregullorja për 

transportin e mbetjeve 

radioaktive dhe 

materialeve 

bërthamore dhe 

burimeve të mbyllura 

me aktivitet të lartë në 

territorin e Republikës 

së Kosovës, e hartuar 

dhe dërguar

Jo

Projekt Udhëzimi 

Administrativ për   

përcaktimin e 

rregullave për levizjen 

e lirë në treg të 

detergjenteve dhe 

substancave tension-

aktive (surfaktantive), i 

miratuar

Është objektivë e Ministrisë Plotësim ndryshimi i 

Udhëzimit 

Administrativ për Leje 

Mjedisore, i hartuar 

dhe dërguar te Ministri 

për miratim

PoPlotësim ndryshimi i Udhëzimit 

Administrativ për Leje Mjedisore

Hartimi i Rregullores për 

transportin e mbetjeve 

radioaktive dhe materialeve 

bërthamore dhe burimeve të 

mbyllura me aktivitet të lartë në 

territorin e Republikës së Kosovës 

Hartimi i Udhëzimit Administrativ 

për përcaktimin e rregullave për 

levizjen e lirë në treg të 

detergjenteve dhe substancave 

tension-aktive (surfaktantive)

Hartimi i Strategjisë së 

përshtatjes ndaj ndryshimeve 

klimatike 2026-2036

Po

1.8. 

1.9.

1.10.

1.11.

1

1.12.

Përmirësimi i politikave për 

mbrojtjen e mjedisit, 

mbrojtjen nga rrezatimi dhe 

siguria berthamore

PoJo



1.14.2. Përfundimi i draftit të rregullores 

dhe dërgimi i tij në Qeveri për miratim

TM 3

1.15.1. Formimi i Grupit Punues për 

hartimin e Rregullores 

TM 1

1.15.2. Përgatitja e Draftit Fillestar TM 2

1.15.3. Mbajtja e takimeve të Grupit 

Punues

TM 2

1.15.4. Organizimi i punëtorisë për 

finalizimin e Draft - Rregullores

TM 3 5000

1.15.5. Përfundimi i draftit të rregullores  

dhe dërgimi i tij në Qeveri për miratim

TM 4

1.16.1. Formimi i Grupit Punues për 

hartimin e Rregullores

TM 1

1.16.2. Përgatitja e Draftit Fillestar TM 2

1.16.3. Mbajtja e takimeve të Grupit 

Punues 

TM 2

1.16.4. Organizimi i punëtorisë për 

finalizimin e Draft - Rregullores

TM 3 5,000.00

1.16.5. Përfundimi i draftit të rregullores  

dhe dërgimi i tij në Qeveri për miratim

TM 4

1.17.1. Formimi i Grupit Punues për 

hartimin e Rregullores

TM 1

1.17.2. Përgatitja e Draftit Fillestar                                       TM 2

1.17.3. Mbajtja e takimeve të Grupit 

Punues

TM 2

1.17.4. Organizimi i punëtorisë për 

finalizimin e Draft - Rregullores

TM 3 5,000.00

1.17.5. Përfundimi i draftit të rregullores  

dhe dërgimi i tij në Qeveri për miratim

TM 4

1.18.1. Formimi i Grupit Punues për 

hartimin e Rregullores

TM 1

1.18.2. Përgatitja e Draftit Fillestar TM 2

1.18.3. Mbajtja e takimeve të Grupit 

Punues

TM 2

1.18.4. Organizimi i punëtorisë për 

finalizimin e Draft - Rregullores

TM 3 5,000.00

1.18.5. Përfundimi i draftit të rregullores  

dhe dërgimi i tij në Qeveri për miratim

TM 4

1.19.1. Hulumtimi i florës, faunës, 

gjeotrashëgimisë dhe turizmit

TM 3

1.19.2. Vlerësimi social-ekonomik dhe 

përcaktimi i zonave strikte dhe i kufirit

TM 3

1.19.3. Procedimi për mbrojtje ligjore TM 4

1.20. Hartimi i Planit Kombëtar për 

Energji dhe Klimë 2025-2030

Është objektivë e Ministrisë Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Plani Kombëtar për 

Energji dhe Klimë 2025-

2030, i miratuar

jo po 1.20.1. Finalizimi i Planit Kombëtar për 

Energji dhe Klimë 2025-2030

TM 3

1.21.1. Përgatitja e Raportit për 

Vlerësimin ex-post për Ligjin Nr.08/L-250 

për Ndryshime Klimatike

TM 2

1.21.2. Dërgimi për miratim TM 2

1.22. Hartimi i Projektligjit për 

Vlerësimin Strategjik Mjedisor

Është objektivë e Ministrisë Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Projektligji për 

Vlerësimin Strategjik 

Mjedisor, i hartuar dhe 

dërguar për miratim

po po 1.22.1. Finalizimi i Projektligjit për 

Vlerësimin Strategjik Mjedisor

TM 3

Po

/ /

Po

Po

Jo Po

JoRregullorja për kushtet 

nën të cilat ndërmarrja 

mund të përdorë 

burimet e rrezatimit jo-

jonizues, e hartuar dhe 

dërguar

Meqenëse nuk kemi 

dokumente strategjike i 

referohemi Direktivës 

2013/59/euratom dhe Ligjit nr. 

06/l-029 për mbrojtje nga 

rrezatimi dhe siguri 

bërthamore 

Meqenëse nuk kemi 

dokumente strategjike i 

referohemi Direktivës 

2013/59/euratom dhe Ligjit nr. 

06/l-029 për mbrojtje nga 

rrezatimi dhe siguri 

bërthamore 

Meqenëse nuk kemi 

dokumente strategjike i 

referohemi Direktivës 

2013/35/EU dhe 

rekomandimit 1999/519/EC  si 

dhe  Ligjit nr. 06/l-029 për 

mbrojtje nga rrezatimi dhe 

siguri bërthamore 

Jo /

Departamenti për 

mbrojtje nga 

rrezatimi dhe siguri 

bërthamore

Departamenti për 

mbrojtje nga 

rrezatimi dhe siguri 

bërthamore

Hartimi i Rregullores për kushtet 

nën të cilat ndërmarrja mund të 

përdorë burimet e rrezatimit jo-

jonizues.

1.18.

1.17.

1.16.

1.15.

1.14.

Meqenëse nuk kemi 

dokumente strategjike i 

referohemi Direktivës 

2013/35/EU si dhe Ligjit nr. 

06/l-029 për mbrojtje nga 

rrezatimi dhe siguri 

bërthamore  

Departamenti për 

mbrojtje nga 

rrezatimi dhe siguri 

bërthamore

Departamenti për 

mbrojtje nga 

rrezatimi dhe siguri 

berthamore

Studimi i vlerave 

natyrore në Malin 

Mokna dhe Liqenin e 

Ujmanit, i përfunduar 

Rregullorja për 

menaxhimin e 

mbetjeve radioaktive, 

e hartuar dhe dërguar

Meqenëse nuk kemi 

dokumente strategjike i 

referohemi Direktivës 

2013/59/euratom dhe 

Rregullores për transportin e 

sigurt të materialeve 

radioaktive, Nr.SSR-6 

(Rev.1,2018) dhe  Ligjit nr. 06/l-

029 për mbrojtje nga rrezatimi 

dhe siguri bërthamore

Departamenti për 

mbrojtje nga 

rrezatimi dhe siguri 

bërthamore

Rregullorja për 

transportin e mbetjeve 

radioaktive dhe 

materialeve 

bërthamore dhe 

burimeve të mbyllura 

me aktivitet të lartë në 

territorin e Republikës 

së Kosovës, e hartuar 

dhe dërguar

Jo

Rregullorja për 

mbrojtjen fizike dhe 

sigurinë e burimeve 

radioaktive dhe 

materialeve 

bërthamore, e hartuar 

dhe dërguar 

Jo

Hartimi i Rregullores për 

transportin e mbetjeve 

radioaktive dhe materialeve 

bërthamore dhe burimeve të 

mbyllura me aktivitet të lartë në 

territorin e Republikës së Kosovës 

Hartimi i Rregullores për masat 

që synojnë mbrojtjen e publikut 

dhe të punonjësve nga efektet e 

dëmshme në shëndet si rezultat i 

ekspozimit të tyre ndaj rrezatimit 

jo-jonizues në intervalin e 

frekuencave 0-300GHz

Hartimi i Rregullores për 

menaxhimin e mbetjeve 

radioaktive

Hartimi i Rregullores për 

mbrojtjen fizike dhe sigurinë e 

burimeve radioaktive dhe 

materialeve bërthamore

Po

Jo

Rregullorja për masat 

që synojnë mbrojtjen e 

publikut dhe të 

punonjësve nga 

efektet e dëmshme në 

shëndet si rezultat i 

ekspozimit të tyre ndaj 

rrezatimit jo-jonizues 

në intervalin e 

frekuencave 0-300GHz, 

e hartuar dhe dërguar

Po

Është objektivë e Ministrisë Instituti i Kosovës 

për Mbrojtjen e 

Natyrës (IKMN)

1

1.19. Studimi i vlerave natyrore në 

Malin Mokna dhe Liqenin e 

Ujmanit 

1.21. Vlerësimi ex-post për Ligjin 

Nr.08/L-250 për Ndryshime 

Klimatike

Përmirësimi i politikave për 

mbrojtjen e mjedisit, 

mbrojtjen nga rrezatimi dhe 

siguria berthamore

pojoRaporti për vlerësimin 

ex-post, i miratuar

Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Është objektivë e Ministrisë



1.23. Hartimi i Projektligji për 

Menaxhim e Resurseve Ujore

Është objektivë e Ministrisë Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Projektligji për 

Menaxhimin e 

Resurseve Ujore, i 

hartuar dhe dërguar 

për miratim

jo po 1.23.1. Finalizimi i Projektligjit për 

Menaxhimin e Resurseve Ujore

TM 4

Numri i pëlqimeve dhe 

lejeve të lëshuara

Jo 3 2.1.2. Lëshimi i lejeve mjedisore me 

ekspertet e angazhuar ne kuader te 

projektit; 

TM 4

3.1.1. Vlerësimi kontekstual i rrethanave 

dhe grumbullimi i të dhënave

TM 1

3.1.2. Dizajnimi i modelit të PZP dhe 

udhërrëfyesit për zbatim

TM 2

3.1.3. Ngritja e kapaciteteve TM 3

1.3.4. Finalizimi dhe dorëzimi i raporteve TM 3

4.1.1.. Hapja e thirrjes publike për 

administratorin e SRD-së

TM 1

4.1.2. Vlerësimi i aplikimit nga komisioni 

ndërministror

TM 2

4.1.3. Lëshimi i vendimit preliminar që i 

mundëson Administratorit regjistrimin e 

entitetit si organizatë joqeveritare dhe 

jofitimprurëse.

TM 3

4.2.1. Dizajnimi i fushatës për 

ndërgjegjësimin e publikut lidhur me 

sistemin SRD

TM 2

4.2.2. Lansimi i fushatës për 

ndërgjegjësimin e publikut lidhur me 

sistemin SRD

TM 3

4.3.1. Përshkrimi i detyrave të punës së 

personave që do të kryejnë monitorimin 

e SRD-së

TM 3

4.3.2.Caktimi i detyrave dhe përgjegjësive 

për monitorimin e SRD-së ose angazhimi i 

personave përgjegjës për monitorim

TM 4

5.1.1. Shpërndarja e kapitullit të parë, të 

përfunduar të dokumentit tek hisedarët 

që kanë marrë pjesë në procesin e 

hartimit të planit dhe ndryshim-plotësimi 

i këtij kapitulli sipas komenteve të dhënë 

nga këta hisedarë

TM 2

5.1.2. Vazhdimi i punës me hartimin e 

pjesës së parë të kapitullit të dytë të 

planit, përkatësisht hartimit të deklaratës 

së vizionit, të qëllimeve dhe të 

objektivave të planit hapësinor

TM 3

5.1.3. Mbajtja e punëtorisë (workshop) 

për përcaktimin e verzionit final të 

deklaratës së vizionit, të qëllimeve dhe të 

objektivave të planit hapësinor

TM 3

78,195

MCA/K

Po

73,400 (Qeveria 

Gjermane permes GIZ 

Kosova)

po

TM 4

Strategjia Kombëtare për Zhvillim 

2030

Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Sistemi për rimbursim 

të depozitës (SRD), i 

funksionalizuar

jo jo jo po

80,000 ((Qeveria 

Gjermane permes GIZ 

Kosova))

Strategjia Kombëtare për Zhvillim 

2030

Hartimi i Planit të ri Hapësinor të 

Kosovës (PHK)

Analizimi i kontekstit, ngritja e 

kapaciteteve dhe hartimi i 

udhërrëfyesit për zbatimin e PZP 

për ambalazhin dhe gomat 

Krijimi dhe funksionalizimi i 

sistemit për rimbursim të 

depozitës për shishet e 

qelqit, plastikës dhe 

kanaqeve 

Nxjerrja e vendimit për 

themelimin e administratorit për 

SRD 

4.1.

4.2.

.3.

Strategjia për Menaxhimin e 

Integruar të Mbeturinave në Kosovë 

(2024-2035)

Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Raportet e 

përfunduara dhe të 

miratuara

poJo3

1

3.1.

Shqyrtimi i lëndëve nga MMPHI 

në përkrahje të ekspertëve të 

MCA-K 

2.1.

Rritja e grumbullimit të 

ndarë, ripërdorimit dhe 

riciklimit sipas treguesve të 

performancës, 

instrumenteve ekonomike 

dhe skemave të 

përgjegjësisë së zgjeruar së 

prodhuesit

Përmirësimi i politikave për 

mbrojtjen e mjedisit, 

mbrojtjen nga rrezatimi dhe 

siguria berthamore

2 3JoNumri i aplikimeve për 

pëlqime dhe leje 

mjedisore për projekte 

që kanë të bëjnë me 

burimet e 

ripërtëritshme të 

energjisë (RES) dhe 

sistemin për ruajtjen e 

energjisë në bateri 

(BESS)

Instituti i 

Planifikimit 

Hapësinor 

PHK i përfunduar dhe i 

dërguar në Qeverinë e 

Kosovës për miratim

Jo

Strategjia Kombëtare për Zhvillim 

2030

Vendimi për 

themelimin e 

administratorit për 

SRD, i miratuar

jo poDepartamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Memorandum Mirëkuptimi 

mes MCA-Kosova dhe MMPHI 

për Energjinë dhe Aktivitetin e 

Mbështetjes së Politikave 

Klimatike në kuadër të 

Programit Kompakt

Kërkohet me Ligjin për 

Planifikimin Hapësinor dhe 

është objektiv i MMPHI

Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Kampanja për 

ndërgjegjlsimin e 

publikut lidhur me 

sistemin për rimbursim 

të depozitës për 

shishet e qelqit, 

plastikës dhe 

kanaqeve, i realizuar

jo

2.1.1. Lëshimi i pëlqimeve  me ekspertet 

e angazhuar ne kuader te projektit

Departamenti për 

Mbrojtjen e 

Mjedisit

Forcimi i kapaciteteve për 

lëshimin e pëlqimeve dhe 

lejeve mjedisore për 

projekte që kanë të bëjnë 

me burimet e ripërtëritshme  

të energjisë (RES) dhe  

sistemin për ruajten e 

energjisë në bateri (BESS) 

5 Përmirësimi i gjendjes në 

fushën e planifikimit 

hapësinor dhe ndërtimit

5.1.

Realizimi i kampanjës për 

ndërgjegjësimin e publikut lidhur 

me sistemin për rimbursim të 

depozitës për shishet e qelqit, 

plastikës dhe kanaqeve

Fillimi i funksionalizimit të 

sistemit për rimbursim të 

depozitës (SRD)

4



6.1.4. Vazhdimi i punës me hartimin e 

pjesës së dytë të kapitullit të dytë të 

planit, përkatësisht hartimit të konceptit 

të zhvillimit hapësinor

TM 4

5.1.5. Mbajtja e punëtorisë (workshop) 

për përcaktimin e verzionit final të 

konceptit të zhvillimit hapësinor

TM 4

5.2.1. Hartimi i draftit final të PHPKSH me 

plotësim-ndryshimet sipas kërkesave të 

pranuara gjatë shqyrtimit publik të draftit

TM 1

6.2.2. Dërgimi i dokumentit në Qeverinë 

e Kosovës për miratim

TM 2

5.3.1. Përfundimi i projekt propozimit për 

hartën dhe infrastrukturën e mobilitetit 

të ngadalshëm në Kosovë

TM 2

5.3.2. Hartimi i ToR për realizimin e 

projektit

TM 2

5.3.3. Sigurimi i përkrahjes financiare TM 3

5.3.4. Digjitalizimi i të dhënave TM 4

5.3.5.Përgatitja e Aplikacionit të Hartës 

së Mobilitetit të Ngadalshëm në Kosovë

TM 4

5.4. Zhvillimi i platformës SPAK -   

Aplikacioni për Planifikim 

Hapësinor për Kosovë në nivel 

kombëtar dhe komunal

Është objektiv i MMPHI, 

përkatësisht i Institutit për 

Planifikim Hapësinor

Instituti i 

Planifikimit 

Hapësinor 

Aplikacioni për 

planifikim hapësinor 

për Kosovë - SPAK, i 

zhvilluar 

Jo Jo jo Po 5.4.1. Ngritja e Infrastrukturës Qendrore 

të SIPH (SPAK): Implementimi i Fazës së 

Parë të Sistemit të Informacionit për 

Planifikim Hapësinor

TM 4 200000

5.5.1. Hartimi I Fazës III: Korniza e 

Zhvillimit Hapësinor për KMAJ

TM 1

5.5.2. Hartimi i Fazës IV: Strategjia e 

Zhvillimit Hapësinor për KMAJ

TM 1

6.5.3. Fillimi i Hartimit të Fazës V: 

Dispozitat për zbatim të PH KMAJ

TM 1

5.5.4. Përfundimi i Fazës V: Dispozitat për 

Zbatim për PH KMAJ

TM 2

6.5.5. Takimi i tretë me Grupin Punues 

Ndër-Institucionale  për Hartimin e  PH 

KMAJ

TM 2

5.5.6. Takimi me banorët e Zonës për 

diskutim publik lidhur me  PHKMAJ dhe 

VSM-në e Planit

TM 2

6.5.7. Takimi i katërt me Grupin Punues 

Ndër-Institucional për PH KMAJ dhe për 

VSM-në e Planit

TM 2

5.5.8. Hapja e Shqyrtimit Publik per PH 

KMAJ dhe VSM-së së Planit

TM 2

5.5.9. Përfundimi dhe dorëzimi final i 

Dokumentit të Planit Hapsinor të KMAJ 

dhe VSM-së te Ministri dhe dorëzimi në 

Qeverinë e Republikes se Kosovë.

TM 2

6.1. Hartimi i planeve për 

menaxhimmin e pellgjeve lumore 

Ibri, Morava e Bincës dhe Lepenc

Strategjia Shtetërore e Ujërave në 

Kosovë 2023-2027

Autoriteti Rajonal i 

Pellgjeve Lumore 

(ARPL)

Planet për menaxhimin 

e pellgjeve lumore Ibri, 

Morava e Bincës dhe 

Lepenci, të 

përfunduara dhe të 

dërguara në Qeveri 

Jo Po 6.1.1. Dërgimi nga Departamenti ligjor në 

Qeveri

TM 1

6.2.1. Realizimi i shpimeve Gjeomekanike 

– Shqyrtimet gjeofizike dhe gjeomekanike 

të terenit për aksin e propozuar           
TM 1

6.2.2. Pergatitja e dizajnit konceptual te 

ndërmjetëm, pa raporte llogaritëse dhe 

të dhëna, i cili do të paraqesë paraqitjen 

përfundimtare të propozuar të skemës  
TM 1

Po

6 Ngritja e infrastrukturës 

ujore përmes realizimit të 

projekteve 

6.2. 

Jo PoËshtë objektiv i MMPHI, 

përkatësisht i Institutit për 

Planifikim Hapësinor

Hartimi i projektit kryesor për 

ndërtimin e digës së Pollatës – 

Podujevë

Përgatitja e Hartës së Mobilitetit 

të Ngadalshëm në Kosovë

30000

50000

2225000

Hartimi i Planit të ri Hapësinor të 

Kosovës (PHK)

Hartimi i Planit të ri Hapësinor 

për Parkun Kombëtar 

"Sharri"(PHPKSH)

Kërkohet me Ligjin për 

Planifikimin Hapësinor dhe 

është objektiv i MMPHI

Instituti i 

Planifikimit 

Hapësinor 

5.3. Instituti i 

Planifikimit 

Hapësinor 

Harta e Mobilitetit të 

Ngadalshëm në 

Kosovë, e përgatitur

PHPKSH i përfunduar 

dhe i dërguar në 

Qeverinë e Kosovës 

për miratim

Instituti i 

Planifikimit 

Hapësinor 

PHK i përfunduar dhe i 

dërguar në Qeverinë e 

Kosovës për miratim

Jo

Strategjia Shtetërore e Ujërave në 

Kosovë 2023-2027

Autoriteti Rajonal i 

Pellgjeve Lumore 

(ARPL)

Projekti kryesor për 

ndërtimin e digës së 

Pollatës – Podujevë, i 

përfunduar

Jo Po

Kërkohet me Ligjin për 

Planifikimin Hapësinor dhe 

është objektiv i MMPHI

5 Përmirësimi i gjendjes në 

fushën e planifikimit 

hapësinor dhe ndërtimit

pojoPlani Hapësinor për 

Kompleksin Memorial 

,,Adem Jashri'', i 

përfunduar dhe i 

dërguar në Qeverinë e 

Kosovës

Instituti i 

Planifikimit 

Hapësinor 

Kërkohet me Ligjin për 

Kompleksin Memorial  ,,Adem 

Jashari'' me Nr 06/L-59  dhe 

vendimit të Qeverisë së 

Republikës së Kosovës me nr. 

10/261 datë 05.06.2025 si dhe 

vendimit të MMPHI nr. 

4545/25 datë 10.06.2025 ku 

njëherit është edhe objektiv 

kryesor i MMPHI

Hartimi i Planit Hapësinor për 

Zonën e Veçantë - Kompleksi 

Memorial "Adem Jashari'' në 

Prekaz

5.5.

5.2.

5.1.

Jo Po



6.2.3. Pergatitja e Draft Raportit dhe 

Raportit Përfundimtar (Raporti Detal) TM 1

6.2.4. Hartimi i projektlit kryesor TM 1

6.3.1. Përgatitja e Raportit të 

Ndërmjetëm të Projektimit Konceptual të 

Digës

TM 1

6.3.2. Pergatitja e Raportit Përfundimtar 

(Raporti i Detajuar)
TM 1

6.3.3. Hartimi i projektit kryesor TM 1

6.4.1. Përfundimi i procesit të prokurimit, 

përzgjedhja e kompanisë fituese TM 2

6.4.2. Përgatitja e raportit topografik
TM 4

6.4.3. Përgatitja e raportit Hidrologjik
TM 4

6.4.4. Përgatitja e raportit Gjeologjik 
TM 4

6.5.1. Përfundimi i procesit të prokurimit, 

përzgjedhja e kompanisë fituese TM 1

6.5.2. Përgatitja e projektit detal TM 3

6.5.3. Rishikimi i projektit detal nga 

MMPHI dhe miratimi përfundimtar nga 

ekipa e ekspertëve të BB TM 4

6.6.1. Përfundimi i procesit të prokurimit, 

përzgjedhja e kompanisë fituese

TM 2

6.6.2. Përgatitja e studimit mbi 

investimet në sigurinë e digave sipas 

raportit fillestar

TM 2

6.6.3. Rishikimi i studimit nga MMPHI 

dhe miratimi përfundimtar nga ekipa e 

ekspertëve të BB

TM 2

6.7.1. Përfundimi i procesit të prokurimit, 

përzgjedhja e kompanisë fituese

TM 3

6.7.2. Vendosja e alarmeve nga ekipet e 

kompanisë së zgjedhur

TM 3

6.8.1. Pergatitja e raportit të vlerësimit të 

burimeve ujore
TM 1

6.8.2. Përgatitja e raportit të vlerësimit të 

nevojave 

TM 2

6.8.3. Pergatitja e raportit përfundimtar
TM 4

6.9. Zhvillimi më tutje i Sistemit 

Informativ Ujor (SIU) (SKAT)

Strategjia Shtetërore e Ujërave në 

Kosovë 2023-2027

Autoriteti Rajonal i 

Pellgjeve Lumore 

(ARPL)

Sistemi Informativ 

Ujor, i përfunduar

jo po 6.9.1. Qasja në platformë nga ASHI TM 2

 €                     55,000.00 

6.10. Zhvillimi I E-Lejeve (SKAT) Strategjia Shtetërore e Ujërave në 

Kosovë 2023-2027

Autoriteti Rajonal i 

Pellgjeve Lumore 

(ARPL)

Platforma E-Lejet, e 

përfunduar

jo po 6.10.1. ZhvillimiiI sistemit: e-Lejet, 

platformë online e zhvilluar nga kompani 

e përzgjedhur nga SKAT

TM 2

 €                     23,000.00 

6.11.1. Përfundimi i procesit të 

nënshkrimit të kontratës TM 1

6.11.2. Realizimi i projektit TM 4

6.12.1. Përfundimi i procesit të 

prokurimit
TM 1

6.12.2. Realizimi i projektit
TM 4

7.1.1.  Hartimi i draftit te  Projektligjit për 

Planifikimin Hapësinor
TM 2

7.1.2. Dërgimi i draftit në Departamentin 

Ligjor për shqyrtim TM 2

7.1.3. Dërgimi për përkthim dhe 

formatizim
TM 2

7.1.4. Dërgimi për konsultim paraprak  
TM 3

Jo jo

1700000

999000

6 Ngritja e infrastrukturës 

ujore përmes realizimit të 

projekteve 

Planifikimi i përgjegjshëm 

dhe zhvillimi i integruar i 

territorit

Shtrati i Lumit Drini i 

Bardhe - Kline, I 

perfunduar

Hartimi i projektit kryesor për 

ndërtimin e digës së Dragaqinës 
Po

 €                     25,000.00 

6.2. 

poPlani Investiv për 

Resurse Ujore, (angl. 

WRIPS), (FLOWS), i 

përfunduar

jo Jo

Shtrati i Lumit Baballoq 

- Deçan

Jo Po

jo

Hartimi i projektit kryesor për 

ndërtimin e digës së Pollatës – 

Podujevë

Pergatitja e projektit detal dhe 

tender dokumentacioni për Digën 

e Kamenicës (Desivojce),  

(Projekti FLOW)

6.6. Pergatitja e studimit mbi 

investimet në siguri të digave 

(Projekti FLOWS)

6.5.

Vendosja e sistemit të alarmeve 

për 6 digat ekzistuese (Projekti 

FLOW) 

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapësinor, 

Ndërtimit dhe 

Banimit

Projektligji për 

Planifikimin Hapësinor, 

i hartuar dhe dërguar 

në Qeveri për miratim

Autoriteti Rajonal i 

Pellgjeve Lumore 

(ARPL)

2089000

po

PoStrategjia Shtetërore e Ujërave në 

Kosovë 2023-2027

6.7

3000000

Jo Po

381575

2100000

Strategjia Shtetërore e Ujërave në 

Kosovë 2023-2027

Autoriteti Rajonal i 

Pellgjeve Lumore 

(ARPL)

2225000

Strategjia Shtetërore e Ujërave në 

Kosovë 2023-2027

Projekti kryesor për 

ndërtimin e digës së 

Dragaqinës – Suharekë, 

i përfunduar

Projektit detal dhe 

tender dokumentacioni 

për Digën e Kamenicës 

(Desivojce), i 

përfunduar

6.11. Rregullimi i shtratit të Lumit 

Baballoq - Deçan

Strategjia Shtetërore e Ujërave në 

Kosovë 2023-2027

6.12 Strategjia Shtetërore e Ujërave në 

Kosovë 2023-2027

7.1. Hartimi i Projektligjit për 

Planifikim Hapësinor

Strategjia Kombëtare për Zhvillim 

2030

Rregullimi i shtratit të Lumit Drini 

i Bardhë - Klinë

Hartimi i projektit kryesor për 

ndërtimin e digës së Kuqicës – 

Skënderaj

6.3.

6.4

6.8. Pergatitja e Planit Investiv për 

Resurse Ujore, (angl. WRIPS), 

(FLOWS)

Strategjia Shtetërore e Ujërave në 

Kosovë 2023-2027

Autoriteti Rajonal i 

Pellgjeve Lumore 

(ARPL)

7

Autoriteti Rajonal i 

Pellgjeve Lumore 

(ARPL)

Autoriteti Rajonal i 

Pellgjeve Lumore 

(ARPL)

Po

jo poStrategjia Shtetërore e Ujërave në 

Kosovë 2023-2027

Autoriteti Rajonal i 

Pellgjeve Lumore 

(ARPL)

Sistemi i alarmeve për 

6 digat ekzistuese, i 

vendosur 

Strategjia Shtetërore e Ujërave në 

Kosovë 2023-2027

Autoriteti Rajonal i 

Pellgjeve Lumore 

(ARPL)

Projekti kryesor për 

ndërtimin e digës së 

Pollatës – Podujevë, i 

përfunduar

Jo Po

poStrategjia Shtetërore e Ujërave në 

Kosovë 2023-2027

Autoriteti Rajonal i 

Pellgjeve Lumore 

(ARPL)

Studimi mbi investimet 

në siguri të digave, i 

përfunduar

jo

jo

JoProjekti kryesor për 

ndërtimin e digës së 

Kuqicës – Skënderaj, i 

përfunduar

Autoriteti Rajonal i 

Pellgjeve Lumore 

(ARPL)



7.1.5. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

7.1.6. Dërgimi për konsultim publik
TM 3

7.1.7. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

7.1.8. Përgatitja e Deklaratës financiare 

dhe dërgimi në MFPT
TM 4

7.1.3. Dërgimi i draftit përfundimtar të 

projektligjit në Qeveri për miratim 
TM 4

7.2.1.  Hartimi i draftit të Udhëzimit 

Administrativ MMPH-NR. 08/2017 për 

normat teknike të planifikimit hapësinor 
TM 2  €                     20,000.00 

7.2.2. Dërgimi i draftit në Departamentin 

ligjor për shqyrtim TM 2

7.2.3. Dërgimi për përkthim dhe 

formatizim
TM 2

7.2.4. Dërgimi për konsultim paraprak 
TM 3

7.2.5. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

7.2.6. Dërgimi për konsultim publik
TM 3

7.2.7. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimeve TM 3

7.2.8. Pergatitja e Deklatarates financiare 

dhe dergimi ne MFPT
TM 4

7.2.9. Dergimi i draftit perfundimtar i UA-

së te Ministri per miratim TM 4

7.3.1. Shqyrtimi i PZHK TM 4

7.3.2. Kthimi i komenteve komunës 

aplikuese
TM 4

7.3.3 Lëshimi i pëlqimit.  
TM 4

7.3.1. Shqyrtimi i HZK TM 4

7.3.2. Kthimi i komenteve komunës 

aplikuese
TM 4

7.3.3 Lëshimi i pëlqimit.  
TM 4

7.5.1. Shqyrtimi i Vendimeve TM 4

7.5.2. Përgatitja e mendimit profesional   

TM 4

7.6.1. Shqyrtimi i kërkesave për kushte 

ndërtimore
TM 4

7.6.2. Takime me palët e interesit TM 4

7.6.3. Përgatitja e Vendimeve për kushte 

ndërtimore  TM 4

7.7.1. Hartimi i draftit te  Projektligjit për 

Ndertim
TM 2

7.7.2. Dergimi i draftit ne Departamentin 

ligjor per shqyrtim TM 2

7.7.3. Dergimi per perkthim dhe 

formatizim
TM 2

7.7.4. Dergimi per konsultim paraprak
TM 3

7.7.5. Shqyrtimi i komenteve dhe 

pergatitja e raportit te konsultimit TM 3

7.7.6.Dergimi per konsultim publik
TM 3

7.7.7. Shqyrtimi i komenteve dhe 

pergatitja e raportit te konsultimit TM 3

7.7.9. Pergatitja e Deklatarates fina7.7.8. 

nciare dhe dergimi ne MFPT TM 4

Plani Hapësinor i Kosovës7.4. Vlerësimi i Hartave Zonale të 

komunave (HZK)

Planifikimi i përgjegjshëm 

dhe zhvillimi i integruar i 

territorit

7.2

7.7.

 €                     10,000.00 

0Numri i pëlqimeve të 

dhëna për HZK 

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapësinor, 

Ndërtimit dhe 

Banimit

952

jo

74

jo

Po

Po Po

Është aktivitet rutinor

Vlerësimi i ligjshmërisë së 

Vendimeve të Kuvendit Komunal 

të Komunave në aspektin 

profesional në fushën e 

planifikimit hapësinor

7.5.

1513Numri i kushteve të 

miratuara

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapësinor, 

Ndërtimit dhe 

Banimit

Plani Hapësinor i KosovësËshtë aktivitet rutinor 1411

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapësinor, 

Ndërtimit dhe 

Banimit

Projektligji për 

Planifikimin Hapësinor, 

i hartuar dhe dërguar 

në Qeveri për miratim

Strategjia Kombetare per Zhvillim 

2030

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Projektligji për 

Ndertim, i hartuar dhe 

derguar

 ne Qeveri per miratim

Vlerësimi i Planeve Zhvillimore 

Komunale (PZHK)

7.3. Numri i pëlqimeve të 

dhëna për PZHK

Plani Hapesinor i Kosoves              

Plani Hapësinor për Zona të 

Veçanta

Plani Zhvillimor Komunal

Harta Zonale e Komunes

Shqyrtimi i dokumentacionit 

ndërtimor për lëshimin e 

kushteve ndërtimore për 

ndërtimet e kategorisë së tretë 

7.6.

Numri i mendimeve 

profesionale, të dhëna

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapësinor, 

Ndërtimit dhe 

Banimit

Plani Zhvillimor Komunal

Harta  Zonale të Komunës

Plan Rregullues të Hollësishëm

Është aktivitet rutinor 26019011555

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapësinor, 

Ndërtimit dhe 

Banimit

Plotësim ndryshimi i 

Udhëzimit 

Administrativ MMPH-

NR. 08/2017 për 

normat teknike të 

planifikimit hapësinor, 

i miratuar

 €                     10,000.00 

 €                     16,000.00 

7.1. Hartimi i Projektligjit për 

Planifikim Hapësinor

Strategjia Kombëtare për Zhvillim 

2030

Plotësim ndryshimi i Udhëzimit 

Administrativ MMPH-NR. 

08/2017 për normat teknike të 

planifikimit hapësinor

Strategjia Kombetare per Zhvillim 

2030

Hartimi i Projektligjit per Ndertim

17

7 Po

20



 Dergimi i draftit perfundimtar te 

projektligjit ne Qeveri per miratim 
TM 4

7.8.1. Përgatitja e termave te referencës 

për digjitalizimin e lejeve te ndërtimit, E-

lejeve

TM 1

7.8.2.Hapja e tenderit ndërkombëtar për 

digjitalizimin e lejeve te ndërtimit (e-

lejet)

TM 2

8.8.3. Zhvillimi i platformës për E-lejet TM 4

8.1.1.Themelimi  i Divizionit për 

erformancën energjetike në ndërtesa;

TM 2

8.1.2. Trajnimi i stafit të  divizionit  per 

performancën energjetike në ndërtesa 

TM 2

8.2.1. Analizat preliminare: shqyrtimi i 

kornizes ligjore dhe te politikave; 

TM 1

8.2.2. Organizimi dhe mbajtja e 

punetorise/diskutimet fillestare rreth 

Strategjise
TM 1

8.2.3. Pergatitja e Raportit preliminar
TM 1

8.2.4. Hartimi i draftit te pare te 

strategjise; 

TM 2

9.2.5. Organizimi dhe mbajtja e 

punetorise/ diskutimet per draftin e pare 

te Strategjise

TM 2

8.2.6. Pergatitja e draftit e perfundimtar 

te Strategjise 

TM 2

8.2.7. Hartimi i Planit te Veprimit: 

Organizimi i punetorise per te diskutuar 

rreth Planit te Veprimit;  
TM 3

8.2.8. Pergatitja e draftit te pare te Planit 

te Veprimit
TM 3

8.2.9. Organizimi i punetorise  per te 

diskutuar rreth draftit te pare te Planit te 

Veprimit;

TM 3

9.2.10. Finalizimi i Planit te Veprimit
TM 3

8.2.11. Dergimi per konsultim paraprak,  

publik, shqyrtimi i komenteve dhe 

pergatitja e raportit te konsultimit; 
TM 4

9.2.12. Dergimi per miratim ne Qeveri TM 4

8.3.1.  Zhvillimi dhe perditesimi i regjistrit 

me module te reja;  Testimi i Platformes

TM 2

8.3.2. Trajnimi i zyrtareve te nivelit 

qendror për përdorimin e platformës TM 3

8.3.3. Trajnimi i zyrtarve te nivelit lokal 

për përdorimin e platformës TM 3

8.3.4. Trajnimi i eksperteve te jashtem qe 

do te perdorin platforme

TM 4

8.3.5. Instalimi i Kodit Burimor TM 4

8.4.1.Trajnimi i zyrtareve te nivelit 

qendror për përdorimin e platformës për 

performancen energjetike ne ndërtesa

TM 4

8.4.2.Trajnimi i zyrtareve te nivelit lokal 

për përdorimin e platformës për 

performancen energjetike ne ndërtesa

TM 4

8.5.1.  Themelimi i Grupit Punues TM 1

Planifikimi i përgjegjshëm 

dhe zhvillimi i integruar i 

territorit

7.7.

Jo Po

0

8.5 Hartimi i rregullores  për 

metodologjinë kombëtare të 

kalkulimit të performancës 

energjetike të ndërtesave

Eshte prioritet i Ministrise,

Perkrahje nga GIZ

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Rregullorja  për 

metodologjinë 

kombëtare të 

kalkulimit të 

performancës 

energjetike të 

ndërtesave, e miratuar

Po Po

0

jo po8.3 Zhvillimi i regjistrit kombëtar 

(platformes elektronike për 

fushën e performances 

energjetike ne ndërtesa)

Eshte prioritet i Ministrise,

Perkrahje nga LUX DEV

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

8.2 Hartimi i Strategjisë  për 

Rinovimin e Ndërtesave,

Eshte prioritet i Ministrise,

Perkrahje nga LUX DEV

Thjeshtimi dhe digjitalizimi i 

sherbimeve ne fushen e ndertimit

8.1 Themelimi i Divizionit për 

performancën energjetike në 

ndërtesa 

7.8.

Strategjia Kombetare per Zhvillim 

2030

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Projektligji për 

Ndertim, i hartuar dhe 

derguar

 ne Qeveri per miratim

38Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Numri i komunave të 

cilat zbatojnë sistemin 

e-lejeve

Strategjia Kombetare per Zhvillim 

2030

po po

5

Hartimi i Projektligjit per Ndertim

po

7

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Strategjia për 

Rinovimin e 

Ndërtesave, e miratuar

Regjistri kombëtar 

(Platforma elektronike 

për fushën e 

performances 

energjetike ne 

ndërtesa)

jo po

3

po

1Numri i zyrtarëve të 

rekrutuar

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Eshte prioritet i Ministrise  Përmirësimi i efiçiencës së 

energjisë në ndërtesa

8

500 Numri i zyrtarëve të 

nivelit qendror dhe 

lokal të trajnuar 

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Eshte prioritet i Ministrise,Trajnimi i zyrtareve te nivelit 

qendror dhe lokal për përdorimin 

e platformës për performancen 

energjetike ne ndërtesa

8.4



8.5.2. Hartimi i draftit fillestar nga 

ekpsertet
TM 1

8.5.3. Konsolidimi nga Grupi Punues dhe 

dergimi i draftit ne Departamentin ligjor 

per shqyrtim
TM 1

8.5.4. Dergimi per perkthim dhe 

formatizim

TM 1

8.5.5. Dergimi per konsultim paraprak TM 1

8.5.6. Shqyrtimi i komenteve dhe 

pergatitja e raportit te konsultimit

TM 1

8.5.7. Dergimi per konsultim publik dhe 

Shqyrtimi i komenteve dhe pergatitja e 

raportit te konsultimi

TM 1

8.5.8. Pergatitja e tabelave te 

perputhshmesrise me Acquis te BE dhe 

dergimi ne ZKM

TM 2

8.5.9. Pergatitja e Deklatarates financiare 

dhe dergimi ne MFPT

TM 2

8.5.10. Dergimi i draftit per nenshkrim ne 

Kabinetin e Ministrit 

TM 2

8.6.1.  Themelimi i Grupit Punues TM 1

8.6.2. Hartimi i draftit fillestar nga 

ekpsertet
TM 1

8.6.3. Konsolidimi nga Grupi Punues dhe 

dergimi i draftit ne Departamentin ligjor 

per shqyrtim
TM 1

8.6.4. Dergimi per perkthim dhe 

formatizim

TM 1

8.6.5. Dergimi per konsultim paraprak TM 1

8.6.6. Shqyrtimi i komenteve dhe 

pergatitja e raportit te konsultimit

TM 1

8.6.7. Dergimi per konsultim publik dhe 

Shqyrtimi i komenteve dhe pergatitja e 

raportit te konsultimi

TM 1

8.6.8. Pergatitja e tabelave te 

perputhshmesrise me Acquis te BE dhe 

dergimi ne ZKM

TM 2

8.6.9. Pergatitja e Deklatarates financiare 

dhe dergimi ne MFPT

TM 2

8.6.10. Dergimi i draftit per nenshkrim ne 

Kabinetin e Ministrit 

TM 2

8.7.1.  Analizat preliminare: shqyrtimi i 

kornizes ligjore dhe te politikave; TM 1

8.7.2. Organizimi i punetorise /diskutimet 

fillestare dhe hartimi i Raportit preliminar TM 1

8.7.3. Hartimi i draftit te pare te Planit 

Kombetar; 

TM 2

8.7.4. Organizimi i punetorise / 

diskutimet per draftin e pare; 

TM 2

8.7.5. Pergatitja e draftit final TM 2

8.7.6. Organizimi i punetorise lidhur me 

Planin e Veprimit te Planit Kombetar dhe 

hartimi i Raportit preliminar 
TM 3

8.7.7. Pergatitja e draftit te pare te Planit 

te Veprimit
TM 3

8.7.8. Organizimi i punetorise lidhur me 

draftin e pare te Planit te Veprimit

9.7.9.Pergatitja e drafti final te Planit te 

Veprimit
TM 3

8.7.10. Dergimi per konsultim paraprak,  

publik, shqyrtimi i komenteve dhe 

pergatitja e raportit te konsultimit; 

TM 4

8.7.11. Dergimi per miratim ne Qeveri TM 4

Jo Po8.5 Hartimi i rregullores  për 

metodologjinë kombëtare të 

kalkulimit të performancës 

energjetike të ndërtesave

Eshte prioritet i Ministrise,

Perkrahje nga GIZ

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Rregullorja  për 

metodologjinë 

kombëtare të 

kalkulimit të 

performancës 

energjetike të 

ndërtesave, e miratuar

Eshte prioritet i Ministrise,

Perkrahje nga GIZ

PoJoDepartamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Rregullorja për 

kërkesat minimale për 

performancën 

energjetike në 

ndërtesa, e miratuar

 Përmirësimi i efiçiencës së 

energjisë në ndërtesa

8

PoJoPlani kombëtar për 

ndërtesat me konsum 

afër zero energji, i 

miratuar

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Eshte prioritet i MinistriseHartimi i plani kombëtar për 

ndërtesat me konsum afër zero 

energji

8.6 Hartimi i rregullores për kërkesat 

minimale për performancën 

energjetike në ndërtesa

8.7



8.8.1.  Themelimi i Grupit Punues TM 1

8.8.2. Hartimi i draftit fillestar nga 

ekpsertet
TM 1

8.8.3. Konsolidimi nga Grupi Punues dhe 

dergimi i draftit ne Departamentin ligjor 

per shqyrtim
TM 1

8.8.4. Dergimi per perkthim dhe 

formatizim

TM 2

8.8.5. Dergimi per konsultim paraprak TM 2

8.8.6. Shqyrtimi i komenteve dhe 

pergatitja e raportit te konsultimit

TM 2

8.8.7. Dergimi per konsultim publik dhe 

Shqyrtimi i komenteve dhe pergatitja e 

raportit te konsultimi

TM 2

8.8.8. Pergatitja e tabelave te 

perputhshmesrise me Acquis te BE dhe 

dergimi ne ZKM

TM 2

8.8.9. Pergatitja e Deklatarates financiare 

dhe dergimi ne MFPT

TM 2

8.8.10. Dergimi i draftit per nenshkrim ne 

Kabinetin e Ministrit 

TM 2

8.9.1. Nxjerrja e Vendimit per themelimin 

e GP    

TM1

8.9.2. Hartimi i draftit  fillestar nga 

ekspertet    

TM1

8.9.3. Konsolidimi i draftit nga Grupi 

Punues 

TM2

8.9.4. Dergimi i draftit ne Departamentin 

ligjor per shqyrtim; 

TM2

8.9.5. Dergimi per perkthim dhe 

formatizim

TM2

8.9.6. Dërgimi për konsultim paraprak; 

Shqyrtimi i komenteve dhe përgatitja e 

raportit të konsultimit;   

TM3

8.9.7. Dergimi per konsultim publik; 

Shqyrtimi i komenteve dhe pergatitja e 

raportit te konsultimit;  

TM3

8.9.8. Pergatitja e tabelave te 

perputhshmesrise me Acquis te BE dhe 

dergimi ne ZKM; 

TM3

8.9.10. Pergatitja e Deklatarates 

financiare dhe dergimi ne MFPT;

TM3

8.9.11. Dergimi i Draftit per nenshkrim ne 

Kabinetin e Ministrit

TM3

8.10.1.Organizimi dhe thirrja per trajnim; TM 2

8.10.2. Mbajtja e trajnimit TM 2

8.10.3. Regjistrimi dhe Certifikimi TM 4

8.11.1. Organizimi i fushatave 

vetëdijesuese per institucionet qendrore 

dhe lokale;

TM4

8.11.2. Organizimi i fushatave 

vetëdijesuese per ekspertet e fushes; 

TM4

8.12.3. Organizimi i fushatave  

vetëdijesuese per qytetaret

TM4

8.12.1. Trajnimi dhe informimi i 

Institucioneve per Certifikim Energjetik te 

Ndertesave

TM 2

8.12.2. Thirrja per Vlersim te ndertesave 

me Certifikat te Performances 

energjetike ne ndertesa

TM4

8.13.1. Finalizimi dhe fuqizimi i 

rregullores qe përcakton procesin e 

përzgjedhjes së kontrollereve

TM4

8.12 Certifikimi i të gjitha ndërtesave 

të reja me certifikatë të 

performancës energjetike qe 

aplikojnë për leje ndërtimore 

Eshte prioritet i Ministrise Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Numri i ndërtesave të 

reja, të certifikuara

Certifikata e  

performancës 

energjetike te lëshuara 

nga vlerësuesit e 

energjisë përmes 

procesit elektronik, te 

kontrolluara

Jo Jo PoEshte prioritet i Ministrise

Hartimi i udhëzimit administrativ 

për procesin e certifikimit 

energjetik të ndërtesave për 

performancën energjetike në 

ndërtesa 

8.10 Trajnimi i  vlerësuesve  dhe 

licencimi   eksperteve te pavaruar  

te energjisë 

Eshte prioritet i Ministrise

8.13. Hartimi dhe zhvillimi i procesit te 

kontrollit te kualitetit te 

certifikatave të performancës 

energjetike te lëshuara nga 

vlerësuesit e energjisë përmes 

procesit  te platformes 

elektronike/ regjistrit kombetar 

Po

200

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

150

Eshte prioritet i Ministrise Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Udhëzimi  

administrativ për 

procesin e certifikimit 

energjetik të 

ndërtesave për 

performancën 

energjetike në 

ndërtesa, I miratuar

Jo

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Fushata vetëdijesuese 

për rëndësinë e 

përmirësimit të 

performancës 

energjetike për  

institucionet dhe 

qytetaret, e realizuar 

 Përmirësimi i efiçiencës së 

energjisë në ndërtesa

8

8.9 Po

Jo

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Po

Po Po

JoProgrami per procesin 

e trajnimit dhe 

licencimit të 

vlerësuesve të 

energjisë dhe 

ekspertëve të pavarur 

për performancen 

energjetike në 

ndërtesa, i miratuar

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Eshte prioritet i MinistriseHartimi i programit per procesin e 

trajnimit dhe licencimit të 

vlerësuesve të energjisë dhe 

ekspertëve të pavarur për 

performancen energjetike në 

ndërtesa

Po

Numri i vlerësuesve 

dhe ekspertëve të 

pavarur të energjisë, të 

trajnuar dhe licencuar

0 50

8.8

8.11 Organizimi i fushatës 

vetëdijesuese për rëndësinë e 

përmirësimit të performancës 

energjetike për  institucionet dhe 

qytetaret 

Eshte prioritet i Ministrise



8.13.3. Hapja e  konkursit per 

përzgjedhjen e kontrollerëve sipas aktit 

nënligjor

TM4

8.13.3. Perzgjedhja dhe emerimi i 

Kontrollerve

TM4

8.13.4. Fillimi i procesit te Kontrollit te 

CPE-ve

TM4

9.1.1. Hartimi i draftit te pare te  koncept 

dokumentit për shitjen e banesave; 

TM 1

9.1.2. Dergimi i draftit ne Departamentin 

ligjor per shqyrtim;

TM 1

9.1.3. Dergimi per perkthim dhe 

formatizim;

TM 2

9.1.4. Dergimi per konsultim paraprak 

dhe shqyrtimi i komenteve dhe pergatitja 

e raportit te konsultimit;

TM 2

9.1.5. Dergimi per konsultim publik dhe 

shqyrtimi i komenteve dhe pergatitja e 

raportit te konsultimit;

TM 2

9.1.6. Pergatitja e Deklatarates financiare 

dhe dergimi ne MFPT; 

TM 3

9.1.7. Dergimi i draftit te Koncept 

Dokumentit ne Qeveri per miratim  

TM 3

9.2. Hartimi i projektligjit per shitjen e 

banesave 

Eshte prioritet i Ministrise Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Projektligji i hartuar 

dhe i dorezuar në 

Qeveri

Jo Jo Po 9.2.1. Hartimi i draftit te pare te 

projekligjit për shitjen e banesave; 

TM4

9.3.1. Vazhdimi i punimeve për ndërtimin 

e ndërtesave të Banimit të 

Përballueshëm dhe Social në Komunat 

Pejë, Podujevë, Gjilan dhe Istog;

TM 4 25,000,000.00 MMPHI

9.3.2. Fillimi i punimeve për ndërtimin e 

ndërtesës së Banimit të Përballueshëm 

dhe Social në Komunën e Kamenicës.

TM 4

9.3.3. Vazhdimi i punimeve për ndërtimin 

e ndërtesave të Banimit të 

Përballueshëm dhe Social në Komunat 

tjera përfituese.

TM 4

9.4.1. Themelimi i Njësive të 

Implementimit të Projekteve (NjIM) 

nëpër Komuna.

TM 1

9.4.2. Planifikimi i buxhetit për realizimin 

e projekteve në nivel komunal.

TM 1

9.4.3. Hartimi i projekteve nga Komunat 

përmes procedurave të prokurimit, që 

përfshine:

Ndërtimin e ndërtesave të Banimit  

Social; Renovimin e ndërtesave 

ekzistuese të Banimit Social;

Renovimin ose rindërtimin e shtëpive 

individuale për familjet e cenueshme.

TM 2

9.4.4. Tenderimi i projekteve nga 

Komunat përmes procedurave të tyre të 

prokurimit.

TM 2

9.4.5. Revidimi i projekteve nga MMPHI. TM 2

9.4.6. Fillimi i realizimit të projekteve 

nëpër Komuna.

TM 3

9.5.1. Shpallja e tenderit për ndërtimin e 

shtëpive individuale për familjet 

përfituese në Mitrovicën e Veriut.

TM 1

9.5.2. Nënshkrimi i Marrëveshjeve 

trepalëshe për realizimin e ndërtimit të 

shtëpive individuale në Mitrovicën e 

Veriut.

TM 1

9.5.3. Shpallja e tenderit për ndërtimin e 

shtëpive individuale për individ ose 

familje te riatdhesuar.

TM 1

Certifikata e  

performancës 

energjetike te lëshuara 

nga vlerësuesit e 

energjisë përmes 

procesit elektronik, te 

kontrolluara

Jo Jo Po

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Numri i njesive 

banesore në 13 

Komuna te Kosoves, te 

perfunduara

0 380

Eshte prioritet i Ministrise

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Numri i njesive për 

Banim Social Adekuat 

në 27 Komuna, te 

ndertuara

9.3 Fillim i realizimit të programit për 

Banim të Përballueshem dhe 

Social në 13 Komuna të Kosovës

9.5.

8.13. Hartimi dhe zhvillimi i procesit te 

kontrollit te kualitetit te 

certifikatave të performancës 

energjetike te lëshuara nga 

vlerësuesit e energjisë përmes 

procesit  te platformes 

elektronike/ regjistrit kombetar 

9.4. Fillimi i realizimit të programit për 

banim social adekuat 

Ratifikimi i Marreveshjes me 

CEB 

35 70 90 120

0 320 650 1200

2,000,000.00 MMPHINdërtimi i shtëpive në pjesën 

veriore të Kosovës

Programi i Qeverise Kurti 2 Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Numri i shtëpive të 

ndertuara

25,000,000.00 Kredia 

nga  CEB   12,000,000.00 

MMPHI 

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

9 Rritja e numrit të njesive 

banesore permes programit 

per banim te perballueshem 

dhe social  si dhe Programi 

për banim social adekuat 

 Përmirësimi i efiçiencës së 

energjisë në ndërtesa

8

800 1200

Koncept dokumenti 

për shitjen e banesave, 

perfunduar dhe 

derguar ne Qeveri

Po

Programi i Qeverise Kurti 2

9.1. Hartimi i koncept dokumentit për 

shitjen e banesave 

Eshte prioritet i Ministrise Jo Po



9.5.4. Nënshkrimi i Marrëveshjeve 

trepalëshe për realizimin e ndërtimit të 

shtëpive individuale për individ ose 

familje te riatdhesuar.

TM 1

9.5.5. Fillimi i punimeve për ndërtimin e 

shtëpive individuale për familjet 

përfituese në Mitrovicën e Veriut.

TM 2

9.5.6. Fillimi i punimeve për ndërtimin e 

shtëpive individuale për individ ose 

familje te riatdhesuar.

TM 2

9.6.1. Formimi i Grupit Punes per 

hartimin e  Strategjise se Banimit ne 

Kosove 2026-2033 dhe Plani i Veprimit 

2026-2028 

TM 1

9.6.2.  Hartimi i draftit te Strategjise se 

Banimit ne Kosove 2026-2033 dhe Plani i 

Veprimit 2026-2028;  

TM 2

9.6.3.Konsultimet nderministrore dhe 

publike si dhe raportet e konsultimeve; 

TM 3

9.6.4. Finalizimi i draftit; TM 3

9.6.5. Dergimi i tij ne Qeveri per miratim TM 3

9.7. Hartimi i projektligji për 

Administrimin e Ndërtesave të 

Banimit në Bashkëpronësi

Eshte objektive e Ministrise Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Projektligji për 

Administrimin e 

Ndërtesave të Banimit 

në Bashkëpronësi, i 

hartuar dhe dërguar 

për miratim

jo po 9.7.1. Finalizimi i Projektligjit për 

administrimin e Ndërtesave të banimit në 

bashkëpronësi

TM 3

10.1.1. Inspektimi per mbikqyrjen e 

lejeve te integruara mjedisore, lejeve 

mjedisore, pelqimi mjedisor;

TM 4

10.1.2. Hartimi i Vendimeve per 

konstatimet gjate inspektimeve;

TM 4

10.1.3. Shqyrtimi i ankesave, inspektimi 

dhe pergjigja per palen ankuese 

TM 4

10.2.1. Inspektimi per mbikqyrjen e 

lejeve te integruara mjedisore, lejeve 

ujore, pelqimi ujor, kushteve ujore;

TM 4

10.2.2. Hartimi i Vendimeve per 

konstatimet gjate inspektimeve;

TM 4

10.2.3. Shqyrtimi i ankesave, inspektimi 

dhe pergjigja per palen ankuese 

TM 4

10.3.1. Inspektimi per mbikqyrjen e 

lejeve te cilat leshohen nga DMMU per 

shfrytezimin dhe mbrojtjen e resurseve 

brenda zonave te mbrojtura te natyres;  

TM 4

10.3.2. Hartimi i Vendimeve per 

konstatimet gjate inspektimeve

TM 4

10.3.3. Shqyrtimi i ankesave, inspektimi 

dhe pergjigja per palen ankuese 

TM 4

10.4.1. Inspektimi per mbikqyrjen e 

lejeve ndertimore te cilat leshohen nga 

DPHNB per kategorine e trete;

TM 4

10 Mbikëqyrja e aplikimit te 

dispozitave ligjore dhe 

akteve tjera nënligjore që 

kanë të bëjnë me mbrojtjen 

e mjedisit, planifikimit 

hapesinor dhe ndertimit

10.4. Mbikqyrja e lejeve ndertimore te 

cilat leshohen nga DPHNB

Departamenti per 

inspektimin e 

mbrojtjes se 

mjedisit, natyres, 

ujerave dhe 

planifikimit 

hapesinor 

Numri i aktiviteteve të 

mbikqyrura

70

Departamenti per 

inspektimin e 

mbrojtjes se 

mjedisit, natyres, 

ujerave dhe 

planifikimit 

hapesinor 

Numri i aktiviteteve të 

mbikqyrura

160 170

80 95 115

210

10.3. Mbikëqyrja e  menaxhimit dhe 

mbrojtjes së zonave të 

konservuara të natyrës dhe 

vlerave natyrore si dhe 

mbikëqyrja e masave të 

ndërmarra për mbrojtjen e 

resurseve ujore

Departamenti per 

inspektimin e 

mbrojtjes se 

mjedisit, natyres, 

ujerave dhe 

planifikimit 

hapesinor 

Numri i aktiviteteve të 

mbikqyrura

30 45 60 70

10.1. Mbikëqyrja e aktiviteteve në 

mjedis, menaxhimit dhe 

eksploatimit të resurseve 

natyrore nga aspekti i mbrojtjes 

së mjedisit si dhe mbikëqyrja e 

masave të ndërmarra për 

mbrojtjen e mjedisit

Është objektiv i MMPHI Departamenti per 

inspektimin e 

mbrojtjes se 

mjedisit, natyres, 

ujerave dhe 

planifikimit 

hapesinor 

Numri i aktiviteteve të 

mbikqyrura

220 260 280 300

10.2. Mbikëqyrja e  menaxhimit dhe 

eksploatimit të resurseve ujore si 

dhe mbikëqyrja e masave të 

ndërmarra për mbrojtjen e 

resurseve ujore

185

9.5.

10

35 70 90 120 2,000,000.00 MMPHINdërtimi i shtëpive në pjesën 

veriore të Kosovës

Programi i Qeverise Kurti 2 Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Numri i shtëpive të 

ndertuara

80000

MMPHI

9.6. Hartimi Strategjise se Banimi ne 

Kosove 2026-2033 dhe Plani i 

Veprimit 2026-2028 

Prioritet i Ministrise Programi Kombetar per Zhvillim 

2030

Departamenti i 

Planifikimit 

Hapesinor, 

Ndertimit dhe 

Banimit

Strategjia e Banimit ne 

Kosove 2026-2033 dhe 

Plani i Veprimit 2026-

2028,e  pergatitur dhe 

e derguar ne Qeveri 

per miratim 

9 Rritja e numrit të njesive 

banesore permes programit 

per banim te perballueshem 

dhe social  si dhe Programi 

për banim social adekuat 



10.4.2. Hartimi i Vendimeve per 

konstatimet gjate inspektimeve;

TM 4

10.4.3. Shqyrtimi i ankesave, inspektimi 

dhe pergjigja per palen ankuese 

11.1.1. Pergatitja e Planit te rrjedhjes se 

parase;

TM 4

11.1.2. Pergatitja e pasqyrave TM 4

11.1.3. vjetore financiare te Ministrise;

Kontrolli dhe raportimi i obligimeve të 

kontraktuara

TM 4

11.2.1. Barazimi I shpenzimeve me 

Thesarin;

TM 4

11.2.2. Shpenzimi I buxhetit konform 

legjislacionit

TM 4

11.3.1. Diskutimi i kërkesës

buxhetore në nivel të

Njësive bartëse;

TM 3

11.3.2. Dorëzimi i

dokumentit në

MFPT

TM 3

12.1.1. Përgatitja e Programit Legjislativ 

të Qeverisë (pjesën e Ministrisë), Planit 

Legjislativ për Aktet Nënligjore dhe 

Programit për Vlerësimin Ex-Post të 

Legjislacionit;

TM 4

12.1.2. Perkrahje ne hartimin e projekt 

akteve normative, dokumenteve 

strategjike, koncept dokumenteve si dhe 

akteve nenligjore;

TM 4

12.1.3. Sigurimi i respektimit te teknikave 

dhe standardeve të hartimit të 

legjislacionit si dhe perputhja me 

legjislacionin e BE-s;

TM 4

13.2. Shqyrtimi i ligjshmërinë së akteve 

të komunës nga fushë 

veprimtaria për të cilat është 

përgjegjëse Ministria;

Ligji per vetqeverisje lokale Departamenti ligjor Numri i i propozim 

vendimeve te 

shqyrtuara

12.2.1. Hartimi i propozim-vendimeve, 

propozim-marrëveshjeve, propozim-

memorandumeve;

TM 4

13.1.1. Raportimet periodike (në baza tre 

mujore) mbi zbatimin e aktiviteteve të 

parapara në PKIE 2026;

TM 4

13.1.2. Riishikimi i PKIE 2027-2031: 

Organizimi dhe mbajtja e takimeve me 

departamentet sektoriale;

TM 4

13.1.3. Përgatitja e draftit të parë te 

dokumentit te PKIE dhe dergimi ne ZKM;

TM 4

13.1.4. Adresimi i komenteve dhe 

harmonizimi me PKZH; 

TM 4

13.1.5. Pergatitja e draftit final dhe 

dergimi ne ZKM

TM 4

13.2. Koordinimi i procesit të  

monitorimit dhe te rishikimit / 

planifikimit të Agjendes së 

Reformave (Plani i Rritjes)

MSA Departamenti per 

Integrim Evropian 

dhe Koordinim te 

Politikave

Agjenda e reformave 

per pjesen e MMPHI-se 

ne fushen "Tranzicioni i 

gjelber", e monitoruar 

po po po 13.2.1. Raportimet periodike (në baza 

gjashtë mujore) mbi zbatimin e 

reformave ne Planin e Rritjes

TM 4

13

12.1. Ofrimi i mbështetjes ligjore në 

hartimin e dokumenteve 

strategjike, planifikimit te 

legjislacionit parësor dhe dytësor, 

etj

Rregullorja e Punës së Qeverisë Nr. 

17/2024

Departamenti ligjor Numri i akteve ligjore 

dhe nënligjore të 

koordinuara

10 Mbikëqyrja e aplikimit te 

dispozitave ligjore dhe 

akteve tjera nënligjore që 

kanë të bëjnë me mbrojtjen 

e mjedisit, planifikimit 

hapesinor dhe ndertimit

10.4. Mbikqyrja e lejeve ndertimore te 

cilat leshohen nga DPHNB

Departamenti per 

inspektimin e 

mbrojtjes se 

mjedisit, natyres, 

ujerave dhe 

planifikimit 

hapesinor 

Numri i aktiviteteve të 

mbikqyrura

70

Kërkesa Buxhetore për Buxhetin e 

vitit 2027 dhe planifikimi i 

buxhetit për vitet 2028-2029

Është objektiv i Ministrisë Departamenti i 

Buxhetit dhe 

Financave 

80 95 115

11 Koordinimi i përgatitjes, 

zbatimit, raportimit dhe 

vlerësimit te buxhetit të 

ministrisë

11.1. 

11.2. 

11.3.

Kontrolli i shpenzimit të buxhetit 

dhe trajtimi i kërkesave në 

përputhje me ndarjet buxhetore 

me Ligjin Vjetor të Buxhetit

Është objektiv i Ministrisë Departamenti i 

Buxhetit dhe 

Financave 

Shpenzimet buxhetore, 

të kontrolluara

po po po po

Kontrolli i shpenzimit te buxhetit 

dhe trajtimi i kerkesave ne 

perputhje me ndarjet buxhetore 

per Ligjin e Buxhetit 

13.1. Koordinimi i procesit të 

planifikimit dhe monitorimit të 

PKIE 

MSA Departamenti per 

Integrim Evropian 

dhe Koordinim te 

Politikave

Monitorimi dhe 

rishikimi i zbatimit të 

PKIE, i përfunduar

po po po poKoordinimi i procesit te 

integrimit evropian

Është objektiv i Ministrisë Departamenti i 

Buxhetit dhe 

Financave 

12 Koordinimi i procesit te 

hartimit të legjislacionit, 

respektimi i teknikave dhe 

standardeve, sigurimi i 

perafrimit te legjislacionit 

me ate te BE-se, ofrimi i 

keshillave profesionale 



13.3.1. Takim me zyrtaret nga 

departametet sektoriale ne lidhje me  

menyren e raportimiit ne pyetsoret e 

hartuar nga KE për të gjitha fushat e 

percaktuara, per te cilat MMPHI eshte 

pergjegjese;

TM 4

13.3.2. Përgatitja e dokumentit; TM 4

13.3.3. Adresimi i komenteve nga ZKM; TM 4

13.3.4.Pergatitja e  dokumentit final dhe 

procedimi ne ZKM;

TM 4

13.4 Koordinimi i procesit të 

planifikimit

të projekteve të IPA dhe WBIF 

MSA Departamenti per 

Integrim Evropian 

dhe Koordinim te 

Politikave

Numri i aplikacioneve 0 2 4 6 13.4.1. Koordinimi dhe perkrahja ne 

përgatitjen e Projekt propozimeve për 

IPA dhe WBIF sipas rundeve të aplikimit

TM 4

14.1.1. Raportimet periodike (në baza tre 

mujore) mbi zbatimin e aktiviteteve të 

parapara në PKZH 2026-2028;

TM 4

14.1.2.Rishikimi / Pergatitja e PKZH 2027-

2029; Organizimi dhe mbajtja e takimeve 

me departamentet sektoriale; 

TM 4

14.1.3. Përgatitja e draftit të parë te 

dokumentit te PKZH dhe dergimi ne ZKM; 

TM 4

14.1.4. Adresimi i komenteve dhe 

harmonizimi me PKIE; 

TM 4

14.1.5. Pergatitja e draftit final dhe 

dergimi ne ZKM

TM 4

14.2.1. Raportimet periodike (në baza tre 

mujore) mbi zbatimin e aktiviteteve të 

parapara në PI 2026-2028;

TM 4

14.2.2. Rishikimi / Pergatitja e PI 2027-

2029; Organizimi dhe mbajtja e takimeve 

me departamentet sektoriale; 

15.2.3.Përgatitja e draftit të parë te 

dokumentit te PI dhe dergimi ne ZKM; 

15.2.4. Adresimi i komenteve dhe 

harmonizimi me PKZH; 

15.2.5. Pergatitja e draftit final dhe 

dergimi ne ZKM

TM 4

14.3. Përgatitja e raporteve lidhur me 

të arriturat e MMPHI-së per vitin 

2026 si dhe sipas kërkesave të 

ndryshme

Rregullorja e Punës së Qeverisë Nr. 

17/2024

Departamenti per 

Integrim Evropian 

dhe Koordinim te 

Politikave

Numri i raporteve të 

hartuara për të 

arriturat e

MMPHI-së 

0 4 4 4 14.3.1. Raportet lidhur me të arriturat e 

MMPHI-së per vitin 2026 si dhe sraporte 

tjera, te pergatitura

TM 4

15.1.1. Shqyrtimi i kerkesave per 

shpronesim nga Subjektet kerkuese dhe 

me 

TM 4 50 000 000

15.1.2. Hartimi dhe procedimi I 

Vendimeve per shqyrtim te metjeme te 

kerkeses per shpronesim;

TM 4

15.1.3. Hartimi i Propozim Vendimeve 

Preleminare dhe procedimi ne Qeveri;

TM 4

15.1.4. Hartimi i propozim Vendimeve 

Perfundimtare dhe procedimi i tyre ne 

Qeveri

TM 4

15.1.5. Organizimi dhe Mbajtja e 

Degjimeve Publike per shpronesim sipas 

Vendimeve te Qeverise

TM 4

13

Po po po14

15

Monitorimi dhe 

rishikimi i zbatimit të 

PI, i përfunduar

Jo po po po

15.1. Trajtimi i kërkesave për 

shpronësim konform legjislacionit 

në fuqi 

Departamenti i 

shpronesimit

Numri i kërkesave te 

trajtuara për 

shpronësim

14.1. Koordinimi i aktiviteteve /  

raportimi i zbatimit te PKZH 2026-

2028 si dhe rishikimi / hartimi te 

Planit Kombëtar për Zhvillim 2027-

2029

Strategjia e Zhvillimit Kombetar 

2030

Departamenti per 

Integrim Evropian 

dhe Koordinim te 

Politikave

Monitorimi dhe 

rishikimi i zbatimit të 

PKZH, i përfunduar

po

MSA Departamenti per 

Integrim Evropian 

dhe Koordinim te 

Politikave

Kontributi / Inputi I 

pare dhe I dyte per 

raportin e KE-se 2026 

per Kosoven, I 

pergatitur

jo po

Koordinimi i procesit te 

integrimit evropian

14.2. Koordinimi i procesit / raportimit 

të Planit 

Institucional te MMPHI-se 2026 si 

dhe rishikimi / pergatitja e Planit 

Institucional te MMPHI-se 2027-

2029  

Koordinimi i politikave

13.3. Përgatitja e kontributit / Inputit 

të parë dhe të dytë për Raportin 

e KE-së 2026 për Kosovën 

Rregullorja e Punës së Qeverisë Nr. 

17/2024

Departamenti per 

Integrim Evropian 

dhe Koordinim te 

Politikave

 Realizimi i procesit te 

shpronesimeve, 

kompenzimeve te pronave 

konform legjislacionit në 

fuqi 



15.2. Pranimi, pergatitja dhe procedimi 

per ekzekutim i Aktvendimeve 

Gjyqesore te Plotfuqishme te 

Gjykatave

Departamenti i 

shpronesimit

Numri i vendimeve te 

ekzekutuara

15.2.1. Pranimi, pergatitja dhe procedimi 

per ekzekutim i Aktvendimeve Gjyqesore 

te Plotfuqishme te Gjykatave

TM 4

15.3.  Pranimi, pergatitja, trajtimi i 

aplikimeve per  kompensimin e 

pronave të shpronësuara konform 

vendimeve përfundimtare të 

Qeverisë së Republikës së 

Kosovës

Departamenti i 

shpronesimit

Numri i pronave te 

shpronesuara

15.3.1. Pranimi, pergatitja, trajtimi i 

aplikimeve per  kompensimin e pronave 

të shpronësuara konform vendimeve 

përfundimtare të Qeverisë së Republikës 

së Kosovës

TM 4

15.4. Hartimi i Projektligjit për 

shpronësimin e pronës së 

paluajtshme

Është objektiv i qeverisë Departamenti i 

shpronesimit

Projektligji për 

shpronësimin e pronës 

së paluajtshme, i 

përgatitur dhe dërguar 

në Qeveri për miratim

po po 15.4.1. Finalizimi i Projektligjit për 

shpronësimin e pronës së paluajtshme

TM 4

16.1.1. Realizimi i 7 tuneleve TM 4

16.1.2. Realizimi i 14 urave TM 4

16.1.3 Realizimi i 3.5 km trase 

hekurudhore 

TM 4

16.2.1. Inxhinieri Mbikëqyrës kryen 

vlerësimin teknik për përcaktimin e kohës 

së nevojshme shtesë për përfundimin e 

punimeve

TM 1

16.2.2 Negocimi dhe nënshkrimi i 

Addendum për zgjatjen e datës së 

përfundimit të kontratës, në përputhje 

me rekomandimet teknike dhe kushtet 

kontraktuale ekzistuese

TM 1

16.2.3. Monitorimi i implementimit të 

punimeve të përcaktuara në Addendumin 

e ri

TM 4

16.3.1. Negocimi  dhe nënshkrimi një 

Addendum për zgjatjen e datës së 

përfundimit të kontratës, në përputhje 

me rekomandimet teknike dhe kushtet 

kontraktuale ekzistuese

TM 1

16.3.2. Monitorimi i implementimit të 

punimeve të përcaktuara në Addendumin 

e ri

TM 4

16.4.1. Hartimi i ToR TM 4

16.4.2. Realizimi i prokurimit për 

kontraktimin e kompanisë për realizimin 

e dizajnit

TM 4

16.4.3 Mbikëqyrje e punimeve të 

përcaktuara sipas kontraktimit
TM 4

17.1.1. Rishikimi i projektit dhe shpallja e 

tenderit për finalizimin e lloteve TM 4

17.1.2. Nënshkrimi i kontratave TM 4

17.1.3 Ndërtimi i rrjetit rrugor të 

Kosovës, autostrada Prishtinë-Gjilan - 

Dheu i Bardhë - Bresalc, faza e parë, 

Kryqëzimi me disnivele A6 A7.1 (Banullë)- 

Kryqëzimi Bresalc

TM 4

17.2.1. Përgatitja e specifikacioneve 

teknike për inicimin e procedurave të 

prokurimit për rrjetin rrugor të Kosovës, 

autostrada Prishtinë-Gjilan-Dheu i 

Bardhë, faza e dytë

TM 2

17.2.2. Inicimi i procedurave të 

prokurimit

TM 2

17.3.1. Marrja e vendimit për vazhdimin 

edhe të 5km, në segmentin Smrekovnicë - 

Mitrovicë
TM 1

0.7 km

                 25,000,000.00 

                 10,000,000.00 

17 Zhvillimi i Infrastrukturës 

rrugore

17.1 Ndërtimi i rrjetit rrugor të 

Kosovës, autostrada Prishtinë-

Gjilan - Dheu i Bardhë - Bresalc, 

faza e parë, Kryqëzimi me 

disnivele A6 A7.1 (Banullë)- 

Kryqëzimi Bresalc 

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Departamenti i 

infrastrukturës 

Rrugore dhe 

Departamenti për 

Menaxhimin e 

Rrugëve

Gjatësia rrugore e 

ndërtuar

0    

17.3 Ndërtimi dhe zgjerimi i rrjetit 

ekzistues rrugor, N2 (Prishtinë-

Mitrovicë)

Është objektivë e Ministrisë Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Njësia për Zbatimin 

e Projekteve

Gjatësia rrugore e 

zgjeruar

9.70 km  

jo po

66,943,500.00

16.4 Hartimi i Dizajnit Preliminar për 

Rehabilitim gjeneral dhe 

Modernizim të linjës 

Hekurudhore Fushë Kosovë-Klinë-

Pejë dhe Klinë-Prizren 

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Infrakos Dizajni preliminar për 

rehabilitim gjeneral të 

linjës Fushë Kosovë-

Klinë-Pejë dhe Klinë-

Prizren, i përfunduar

jo jo po

2,000,000.00                   

0    22,31 km

                 20,000,000.00 

17.2 Ndërtimi i rrjetit rrugor të 

Kosovës, autostrada Prishtinë-

Gjilan - Bresalc – Gjilan – Dheu i 

Bardhë, faza e dytë

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Departamenti i 

infrastrukturës 

Rrugore dhe 

Departamenti për 

Menaxhimin e 

Rrugëve

Gjatësia rrugore e 

ndërtuar

0    0    24.87 km 

96,835,000.00

16.2 Rehabilitimi dhe modernizimi i 

fazës së dytë për linjën e 10-të 

hekurudhore (Fushë  Kosovë - 

Mitrovicë), punët ndërtimore pa 

sinjalizim dhe telekomunikacion

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2031

Infrakos Gjatësia hekurudhore e 

rehabilituar sipas 

standardeve të BE-së

28 km në 

linjë të 

hapur, 

ndërsa në 

stacione 0 

km

6.8 km në linjë të 

hapur, ndërsa në 

stacione 9.4 km 

101,500,000.00

16 Modernizimi linjave 

hekurudhore

16.1 Rehabilitimi dhe modernizimi i 

fazës së parë për linjën e 10-të 

hekurudhore (Fushë-Kosovë - 

Hani i Elezit), punët ndërtimore 

pa sinjalizim dhe 

telekomunikacion

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Infrakos Gjatësia hekurudhore e 

rehabilituar sipas 

standardeve të BE-së

16.3 Përfundimi i projekt dizajnit  për 

rehabilitimin dhe modernizimin e 

fazës së tretë të linjës së 10-të 

hekurudhore (Mitrovicë - Leshak - 

Kufiri me Serbinë) përfshirë 

sinjalizimin dhe 

telekomunikacionin

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2032

Infrakos Projekt dizajni për 

rehabilitimin dhe 

modernizimin e fazës 

së tretë të linjës 10-të 

hekurudhore, i 

përfunduar

15  Realizimi i procesit te 

shpronesimeve, 

kompenzimeve te pronave 

konform legjislacionit në 

fuqi 

61 km 3.5 km në linjë të 

hapur, ndërsa 10.6 

km në stacione



17.3.2. Përcaktimi i aktiviteteve pas 

marrjes së vendimit për vazhdim në 

segmentin, Smrekovnicë - Mitrovicë
TM 1

17.4.1. Përgatitja e specifikacioneve 

teknike për inicim të procedurave të 

prokurimit për lot 1, që fillon nga Kijeva

TM 1

17.4.2. Ekzekutimi i kontratave dhe 

nënshkrimi i lotit të parë
TM 4

17.4.3. Mbikëqyrja e punimeve në lotet e 

nënshkruara 
TM 4

17.5.1. Përfundimi i projektit zbatues TM 2

17.5.2.  Ekzekutimi i kontratave dhe 

nënshkrimi i lotit të parë

TM 2

17.6.1. Hartimi i projektit TM 1

17.6.2. Finalizimi i projektit TM 2

17.7 Ndërtimi i rrugës nga kyqja në 

autoudhën "Ibrahim Rugova" në 

Prizren -  deri në fshatin Struzhë

Është objektivë e Ministrisë Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Departamenti i 

infrastrukturës 

Rrugore dhe 

Departamenti për 

Menaxhimin e 

Rrugëve

Gjatësia rrugore e 

ndërtuar 

0 km 0 km 20.34 km 17.7.1. Aktivitetet në terren për zbatimin 

e kontratave

TM 4                    7,000,000.00 

17.8.1 Përgatitja e studimit të fizibilitetit
TM 3

17.8.2. Përgatitja e analizës kost-benefit  TM 3

17.9.1. Rishikimi i projektit për finalizimin 

e lloteve
TM 4

17.9.2. Shpallja e tenderit për finalizimin 

e lloteve   
TM 4

17.10.1.  Ndërtimi i 1.10 km të mbetura 

të rrugës Prishtinë - Podujevë TM 3

17.10.2. Mbikëqyrja e punimeve në 

pjesën e mbetur të rrugës
TM 3

17.11.1. Formimi i Grupit Punues për 

hartimin e Rregullores 

TM 4

17.11.2. Përgatitja e Draftit Fillestar TM 4

17.11.3. Mbajtja e takimeve të Grupit 

Punues

TM 4

17.11.4. Organizimi i punëtorisë për 

finalizimin e Draft - Rregullores

TM 4

17.11.5. Përfundimi i draftit të rregullores 

dhe dërgimi i tij në Qeveri për miratim

TM 4

17.12.1 Nisja e procedurave të prokurimit TM 4

17.12.2. Ekekutimi i punimeve dhe 

vendosja e barrierave për 500 m të 

planifikuara

TM 4

18.1.1. Hartimi i draftit të Projektligjit për 

transportin e mallrave të rrezikshme TM 1

18.1.2. Dërgimi i draftit në 

Departamentin ligjor për shqyrtim TM 1

18.1.3. Dërgimi për përkthim dhe 

formatizim

TM 2

18.1.4. Dërgimi për konsultim paraprak TM 2

18.1.5. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

18.1.6. Dërgimi për konsultim publik
TM 3

18.1.7. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

18.1.8. Përgatitja e Deklataratës 

financiare dhe dërgimi në MFPT
TM 3

18.1.9. Dërgimi i draftit përfundimtar të 

projektligjit në Qeveri për miratim 

TM 4

18.2.1. Hartimi i draftit të Projektligjit për 

Patent Shofer
TM 1

18 Përmirësimi i legjislacionit 

primar dhe sekondar në 

fushën e transportit 

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Departamenti për 

Transportin Tokësor

Projektligji i miratuar jo

                   1,000,000.00 

18.1 Hartimi i projektligjit për 

transportin e mallrave të 

rrezikshme  

po

                           2,000.00 

18.2 Hartimi i Projektligjit për Patent 

Shofer

17.12 Vendosja e barrierave rrugore 

kundër zhurmës, në R6 dhe R7

Me qëllim të ruajtjes së 

ambientit dhe mbrojtjes së 

vendbanimeve përreth 

autoudhëve 

Ligji i Rrugëve

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Departamenti për 

Patent Shofer

Projektligji I miratuar jo po

Departamenti për 

Menaxhimin e 

Rrugëve

Gjatësia rrugore me 

barriera të vendosura

800 m 500 m

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Departamenti i 

infrastrukturës 

Rrugore dhe 

Departamenti për 

Menaxhimin e 

Gjatësia rrugore e 

ndërtuar 

13.7 km 1.10 km

                   6,000,000.00 

17.11 Rregullorja për Organizimin e 

Brendshëm të Agjencisë së 

Rrugëve të Kosovës

Reformimi i administratës 

shtetërore të rrugëve, 

themelimi i një trupe të 

veçantë për menaxhim të 

rrugëve dhe pronave të lidhur 

me rritjen e sigurisë në trafik 

dhe menaxhimi i rastit të ITS si 

dhe respektimi i standardeve 

për rrugë

Ligji i Rrugëve Departamenti për 

Menaxhimin e 

Rrugëve

Rregullorja e aprovuar jo po

                           2,000.00 

17.10 Ndërtimi i rrugës Prishtinë - 

Podujevë

Është objektivë e Ministrisë

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Departamenti i 

infrastrukturës 

Rrugore dhe 

Departamenti për 

Studimi i fizibilitetit 

dhe analiza kost 

benefit, e pëgatitur 

jo po

600,000.00                      

17.9 Zgjerimi i rrugës Dollc- Gjakovë Është objektivë e Ministrisë Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Departamenti i 

infrastrukturës 

Rrugore dhe 

Departamenti për 

Gjatësia e rrugore të 

zgjeruar

0    0    31 km

                   6,000,000.00 

17.8

0.7 km

                 25,000,000.00 

17.4 Zgjerimi i rrugës nacionale Kijevë-

Zahaq 

Është objektivë e Ministrisë Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Departamenti i 

infrastrukturës 

Rrugore dhe 

Departamenti për 

Menaxhimin e 

Rrugëve

Gjatësia rrugore e 

zgjeruar

3.5 km 10.2 km

                 18,000,000.00 

Hartimi i projektit kryesor për 

zgjerimin e rrugëve nacionale 

Istog- Pejë- Deçan  Gjakovë - 

Prizren, përfshirë rrugët qarkore 

Është objektivë e Ministrisë Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Departamenti i 

infrastrukturës 

Rrugore dhe 

Departamenti për 

Projekti kryesor i 

përfunduar

jo

17 Zhvillimi i Infrastrukturës 

rrugore

17.3 Ndërtimi dhe zgjerimi i rrjetit 

ekzistues rrugor, N2 (Prishtinë-

Mitrovicë)

Është objektivë e Ministrisë Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Njësia për Zbatimin 

e Projekteve

Gjatësia rrugore e 

zgjeruar

9.70 km  

17.5 po

                      600,000.00 

17.6 Fillimi i ndërtimit të rrugëve 

nacionale Istog- Pejë- Deçan  

Gjakovë - Prizren, përfshirë rrugët 

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Departamenti i 

infrastrukturës 

Rrugore dhe 

Gjatësia rrugore e 

ndërtuar 

0    0    95 km

Hartimi i projektit zbatues për 

segmentin e autostradës Qafë-

Duhël - Shtime- Banullë, që lidh 

korridorin Lindje - Perëndim dhe 

Është në kuadër të Listës 

Prioritare e Projekteve 

Infrastrukutore 



18.2.2. Dërgimi i draftit në 

Departamentin ligjor për shqyrtim TM 1

18.2.3. Dërgimi për përkthim dhe 

formatizim

TM 2

18.2.4. Dërgimi për konsultim paraprak TM 2

18.2.5. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

18.2.6. Dërgimi për konsultim publik
TM 3

18.2.7. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

18.2.8. Përgatitja e Deklataratës 

financiare dhe dërgimi në MFPT
TM 3

18.2.9. Dërgimi i draftit përfundimtar të 

projektligjit në Qeveri për miratim TM 3

18.3.1. Hartimi i draftit të Projektligjit për 

Automjete
TM 1

18.3.2. Dërgimi i draftit në 

Departamentin ligjor për shqyrtim TM 1

18.3.3. Dërgimi për përkthim dhe 

formatizim

TM 2

18.3.4. Dërgimi për konsultim paraprak TM 2

18.3.5. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

18.3.6. Dërgimi për konsultim publik
TM 3

18.3.7. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

18.3.8. Përgatitja e Deklataratës 

financiare dhe dërgimi në MFPT
TM 3

18.3.9. Dërgimi i draftit përfundimtar të 

projektligjit në Qeveri për miratim 

TM 4

18.4.1. Hartimi i draftit të Projektligjit për 

Hekurudha
TM 1

18.4.2. Dërgimi i draftit në 

Departamentin ligjor për shqyrtim TM 1

18.4.3. Dërgimi për përkthim dhe 

formatizim

TM 2

18.4.4. Dërgimi për konsultim paraprak TM 2

18.4.5. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

18.4.6. Dërgimi për konsultim publik
TM 3

18.4.7. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

18.4.8. Përgatitja e Deklataratës 

financiare dhe dërgimi në MFPT
TM 3

18.4.9. Dërgimi i draftit përfundimtar të 

projektligjit në Qeveri për miratim 

TM 4

18.5.1. Hartimi i draftit të Projektligjit për 

Siguri Hekurudhore TM 1

18.5.2. Dërgimi i draftit në 

Departamentin ligjor për shqyrtim TM 1

18.5.3. Dërgimi për përkthim dhe 

formatizim

TM 2

18.5.4. Dërgimi për konsultim paraprak TM 2

18.5.5. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

18.5.6. Dërgimi për konsultim publik
TM 3

18.5.7. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

18 Përmirësimi i legjislacionit 

primar dhe sekondar në 

fushën e transportit 

2,000

18.5 Hartimi i Projektligjit për Siguri 

Hekurudhore

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030      TCT/ Traktati i 

Komunitetit të transportit

Departamenti për 

Transportin Tokësor

Projektligji i miratuar jo po

2,000

18.4 Hartimi I Projektligjit për 

Hekurudha 

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030      TCT/ Traktati i 

Komunitetit të transportit

Departamenti për 

Transportin Tokësor

Projektligji i miratuar jo po

18.2 Hartimi i Projektligjit për Patent 

Shofer

18.3 Hartimi i Projektligjit për 

Automjete

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Departamenti për 

Patent Shofer

Projektligji i miratuar jo po

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Departamenti për 

Patent Shofer

Projektligji I miratuar jo po



18.5.8. Përgatitja e Deklataratës 

financiare dhe dërgimi në MFPT
TM 3

18.5.9. Dërgimi i draftit përfundimtar të 

projektligjit në Qeveri për miratim 

TM 4

18.6.1. Hartimi i draftit të Projektligjit për 

Transportin Rrugor TM 1

18.6.2. Dërgimi i draftit në 

Departamentin ligjor për shqyrtim TM 1

18.6.3. Dërgimi për përkthim dhe 

formatizim

TM 2

18.6.4. Dërgimi për konsultim paraprak TM 2

18.6.5. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

18.6.6. Dërgimi për konsultim publik
TM 3

18.6.7. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

18.6.8. Përgatitja e Deklataratës 

financiare dhe dërgimi në MFPT
TM 3

18.6.9. Dërgimi i draftit përfundimtar të 

projektligjit në Qeveri për miratim TM 3

18.7.1. Hartimi i draftit të Udhëzimit 

Administrativ për zhvillimin e sistemit të 

digjitalizimit të transportit
TM 1

18.7.2 Dërgimi i draftit për 

Departamentin ligjor për shqyrtim TM 1

18.7.3 Dërgimi për përkthim dhe 

formatizim 

TM 2

18.7.4. Dërgimi për konsultim paraprak TM 2

18.7.5. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

18.7.6. Dërgim për konsultim publik
TM 3

18.7.7. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

18.7.8. Përgatitja e tabelave të 

përputhshmerisë me Acquis të BE dhe 

dërgimi në ZKM

TM 3

18.7.9.  Përgatitja e Deklataratës 

financiare dhe dërgimi në MFPT

TM 4

18.7.10. Dërgimi i Projekt Udhëzimit 

Administrativ te Ministri për miratim

TM 4

18.8.1. Hartimi i draftit të Projektligjit për 

Inspektoratin Qendror të Transportit TM 1

18.8.2. Dërgimi i draftit në 

Departamentin ligjor për shqyrtim TM 1

18.8.3. Dërgimi për përkthim dhe 

formatizim

TM 2

18.8.4. Dërgimi për konsultim paraprak TM 2

18.8.5. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

18.8.6. Dërgimi për konsultim publik
TM 3

18.8.7. Shqyrtimi i komenteve dhe 

përgatitja e raportit të konsultimit TM 3

18.8.8. Përgatitja e Deklataratës 

financiare dhe dërgimi në MFPT
TM 3

18.8.9. Dërgimi i draftit përfundimtar të 

projektligjit në Qeveri për miratim TM 3

19 Normalizimi i Hapësirës së 

lartë Ajrore

19.1 Hartimi i Projektligjit për 

Aviacionin Civil 

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Departamenti i 

Aviacionit

Projektligji i miratuar jo po 19.1.1 Përfundimi i draftit final të 

Projektligjit për Aviacionin Civil dhe 

dërgimi i tij në Qeveri për miratim

TM 4

18.8 Hartimi i Projektligjit për 

Inspektoratin Qendror të 

Transportit

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030       Ligji për Inspektime  

Departamenti i 

Inspektoriatit

Projektligji i miratuar jo po

18 Përmirësimi i legjislacionit 

primar dhe sekondar në 

fushën e transportit 

2,000

18.7 Hartimi i Udhëzimit Administrativ 

per zhvillimin e sistemit te 

digjitalizimit te transportit

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030      TCT/ Traktati i 

Komunitetit të transportit

Departamenti për 

Transportin Tokësor

Projektligji i miratuar jo po

2,000

18.6 Hartimi i Projektligjit për 

Transportin Rrugor

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030      TCT/ Traktati i 

Komunitetit të transportit

Departamenti për 

Transportin Tokësor

Projektligji i miratuar jo po

18.5 Hartimi i Projektligjit për Siguri 

Hekurudhore

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030      TCT/ Traktati i 

Komunitetit të transportit

Departamenti për 

Transportin Tokësor

Projektligji i miratuar jo po

2,000



20.1.1. Shpallja dhe vlerësimi i 

procedurave të tenderimit
TM 1

20.1.2. Fillimi i ndërtimit të vendkalimeve 

me rrezik të lartë 
TM 1

21.1.1. Inicimi i fazave të prokurimit për 

hartimin e projektit TM 1

21.1.2. Ndërtimi dhe funksionalizimi i një 

qendre regjionale për patent shofer në 

Gjilan 

TM 4

22.1.1. Formimi i grupit punues 

ndërinstitucional
TM 1

22.1.2. Hartimi i draft-udhëzimit 

administrativ, duke u bazuar në 

Direktivën 2010/40/BE dhe aktet 

përkatëse zbatuese të saj

TM 2

22.1.3. Konsultimet publike TM 2

22.1.4. Dërgimi për miratim të udhëzimit 

administrativ në Qeveri

TM 2

22.2 Hartimi i projektit për ndërtimin e 

Qendrës për Menaxhimin e 

Trafikut (QMT)

Strategjia e Sistemit Inteligjent të 

Transportit (SIT) për Kosovë 2024-

2030

Departamenti për 

Menaxhimin e 

Rrugëve

Projekti i QMT, i 

përfunduar

jo po 22.2.1. Hartimi i projektit për ndërtimin e 

Qendrës për Menaxhimin e Trafikut

TM 1 50,000.00                        

22.4.1. Aplikimi për leje ndërtimore TM 2

22.4.2. Fillimi i procedura të prokurimit 

sipas planit të prokurimit për vitin 2026

TM 2

22.4.3.Vlerësimi i ofertave dhe 

përzgjedhja e kompanisë ndërtimore 

fituese, sipas kritereve teknike dhe 

financiare

TM 2

22.4.4. Fillimi i punimeve për ndërtimin e 

QMT

TM 4

22.7.1. Zotimi i mjeteve TM 2

22.7.2. Përgatitja e specifikacionit teknik TM 2

22.7.3. Shpallja e tenderit TM 3

22.7.4. Zgjedhja e operatorit TM 4

22.7.5. Liferimi i pajisjes TM 4

22.8.1. Zotimi i mjeteve TM 2

22.8.2. Përgatitja e specifikacionit teknik TM 2

22.8.3. Shpallja e tenderit TM 3

22.8.4. Zgjedhja e operatorit TM 4

22.8.5. Liferimi i pajisjes TM 4

22.9.1. Krijimi i databazës për autoshkolla TM 2

22.9.2. Krijimi i databazës për ligjërues 

profesional 

TM 2

22.9.3. Krijimi i databazës për instruktorë 

shofer

TM 2

22.9.4. Krijimi i databazës për pyetës 

teorik (ekzaminer)

TM 2

 22.9.5. Krijimi i databazës për pyetës 

praktik  

TM 2

700,000.00

22.9 Avancimi i sistemit për licencimin 

e autoshkollave dhe 

profesionistëve

Projekt i financuar nga GIZ 

ndërsa mirëmbajtja dhe 

avancimi i sistemit do të 

financohet nga MMPHI 

Ligji për Patent Shofer Departamenti i 

automjeteve

Sistemi i aplikimit për 

licencim të 

autoshkollave, i 

digjitalizuara 

jo po

                   110,000.00 € 

22.8 Funksionalizimi i sistemit të 

kontrollit të rregullsisë së 

automjeteve në rrugë

Është objektivë e Ministrisë Ligji për Automjete Departamenti i 

automjeteve

Sistemi i kontrollit të 

rregullsisë së 

automjeteve në rrugë, i 

funksionalizuar

jo jo po

22.7 Funksionalizimi i sistemit për 

kontrollin e emetimit të gazrave 

të liruar nga automjetet

Është objektivë e Ministrisë Ligji për Automjete Departamenti i 

automjeteve

Përqindja e 

automjeteve të cilat i 

nënshtrohen për 

kontrollin e emetimit 

të gazrave të liruar nga 

automjetet në 

kontrollimin teknik të 

7% 39% 39%

350,000.00

22.6 Vendosja e SIT në Rrjetin Rrugor 

TEN-T (R7 Segmenti Vermicë-

Gjurgjicë, 60km)

Është objektivë e Ministrisë Strategjia e Sistemit Inteligjent të 

Transportit (SIT) për Kosovë 2024-

2030

Departamenti për 

Menaxhimin e 

Rrugëve

Gjatësia rrugore e 

mbuluar me sistemin 

ITS në segmentin e 

rrugës TEN-T R7 

0 0 0

1,800,000.00                   

22.5 Hartimi i Projektit Detal për 

Vendosjen e Sistemit Inteligjent 

të Transportit (SIT) në Rrjetin 

Rrugor TEN-T (R7 Segmenti 

Vermicë-Gjurgjicë, 60km)

Është objektivë e Ministrisë Strategjia e Sistemit Inteligjent të 

Transportit (SIT) për Kosovë 2024-

2030

Departamenti për 

Menaxhimin e 

Rrugëve

Projekti i dizajnit të 

detajuar për zbatimin e 

sistemit ITS në rrugët 

TEN-T (R7, R6), i 

përfunduar

jo po 22.5.1. Përgatitja dhe miratimi i dosjes së 

tenderit (ToR, specifikime teknike, 

kriteret e vlerësimit, dokumentet ligjore)

TM 4

100,000.00                      

60 km 22.6.1 Nisja e procedurave për instalimi 

dhe konfigurimin e pajisjeve ITS (CCTV, 

VMS, sensore trafiku, meteo-stacione, 

kabina rrugore, etj.)

TM 4

2,900,000.00                   

1,400,000.00                   

22 Zhvillimi dhe funksionalizimi 

i sistemeve intelegjente te 

transportit

22.1 Hartimi i Udhëzimit Administrativ 

për kornizën e vendosjes së 

sistemeve inteligjente të 

transportit (SIT) në fushën e 

transportit rrugor dhe ndërfaqet 

e tij me mjetet e tjera të 

transportit

Strategjia e Sistemit Inteligjent të 

Transportit (SIT) për Kosovë 2024-

2030

Departamenti për 

Menaxhimin e 

Rrugëve

Udhëzim administrativ 

i aprovuar

jo po

2,000.00                          

22.4 Ndërtimi i Qendrës për 

Menaxhimin e Trafikut (QMT)

Strategjia e Sistemit Inteligjent të 

Transportit (SIT) për Kosovë 2024-

2030

Departamenti për 

Menaxhimin e 

Rrugëve

Qendra e Menaxhimit 

të Trafikut (TMC), e 

funksionalizuar

jo

21 Transport i mençur dhe i 

qëndrueshëm

21.1 Ndërtimi i qendrave regjionale 

për patent shofer 

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Departamenti për 

Patent Shofer

Numri i qendrave 

regjionale për patent 

shofer, të ndërtuara

po

0

20 Sistemi i transportit të sigurt 

drejt vizionit zero

20.1 Sigurimi i vendkalimeve në 

Hekurudha 

Strategjia e transportit multimodal 

2023-2030

Departamenti për 

Transportin Tokësor

Sigurimi kalimeve në 

kryqëzimin e rrugës me 

hekurudhën

5 5 5 5

1 7


